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12 elevi au reprezentat 12 elevi au reprezentat 
Gorjul la două Gorjul la două 
competiții naționalecompetiții naționale

actualitateactualitate

Împrumuturi cu acte Împrumuturi cu acte 
false. Angajată CAR, false. Angajată CAR, 
acuzată de un prejudiciu 
de 900.000 leide 900.000 lei

»8»8

»5

pulsul zilei

Ziua max. 
220C

Noaptea 
min. 100C

»6»6

100100
aniani

PREŢ: 2 LEI

Încă o temă de campanie electorală, spulberată:Încă o temă de campanie electorală, spulberată:  
DNA a clasat Dosarul ,,Calea Eroilor”! DNA a clasat Dosarul ,,Calea Eroilor”! 
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Restructurarea CEO, monitorizată.Restructurarea CEO, monitorizată.  
Posibilă răsturnare de situație Posibilă răsturnare de situație 
privind închiderea capacităților privind închiderea capacităților 
de energie pe cărbunede energie pe cărbune »3»3

Camera Deputaților, Camera Deputaților, 
sancțiune sancțiune 
maximă pentru maximă pentru 
Dan VîlceanuDan Vîlceanu

Parc fotovoltaic Parc fotovoltaic 
la spitalul din la spitalul din 
Dobrița. Au fost Dobrița. Au fost 
montate o mie montate o mie 
de panouri!de panouri!

pulsul zileipulsul zilei
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Parapete din cabluri Parapete din cabluri 
pe Transalpina, pe Transalpina, 
în loc de glisiere în loc de glisiere 
metalice!metalice!
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calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Gherman, Sf. Gherman, 
ep.ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 
Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 
Gramul de aur                      344.1151    +0.0076
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Este foamu e pe pământ, nu pentru că ar lipsi pâinea, ci o indcă nu reușim să-i săturăm pe cei bogaţi.” - Maica Tereza„Este foamu e pe pământ, nu pentru că ar lipsi pâinea, ci o indcă nu reușim să-i săturăm pe cei bogaţi.” - Maica Tereza

curs valutarcurs valutar

Infractorul Coldea este 
la pensie, iar salariul 
minim foarte corect!

†)Sfântul Nichita †)Sfântul Nichita 
Mărturisitorul, Mărturisitorul, 
Episcopul Episcopul 
CalcedonuluiCalcedonului

Burduja: Strategia Energetică, ajunge Burduja: Strategia Energetică, ajunge 
în dezbatere publică în câteva zileîn dezbatere publică în câteva zile

Ministrul Energiei a anunțat că Strategia Energetică Naţi-
onală va intra în dezbatere publică în câteva zile. ”Este un 
document deschis dialogului şi îmbunătăţirilor”, a mai spus 
acesta  la cea de-a șasea ediţie a Forumului Energiei, organizat 
de publicaţia Financial Intelligence.

„Avem în pregătire Strategia Energetică Naţională. Noi ne-am 
propus ca săptămâna aceasta, în câteva zile, să fie pusă în dez-

batere publică. Nu e un document perfect, nu e 
un document complet şi este deschis dialogului 
şi îmbunătăţirilor. În baza aceasta, corelăm şi cu 
ceea ce Comisia Europeană a transmis pe PNIESC 
(Planul Naţional Integrat în Domeniul Energiei şi 
Schimbărilor Climatice, n.r.). 

Ne dorim, de asemenea, să avem PNIESC-ul 
gata în cel mai scurt timp, astfel încât să pu-
tem să avem acest important document, a doua 
sa versiune, pregătit, şi România să fie în rând 
cu celelalte state europene. Dacă vorbim de ni-
velul strategic, avem o serie de acte legislative 
importante. Schema de compensare, plafonare, 
prin Ordonanţa de urgenţă a dus deja la reduceri 
pe facturile multor români şi la energie electrică 
şi, mai ales, la gaze naturale, atât pentru con-
sumatorii casnici, cât şi pentru cei non-casnici, 
acolo unde a fost cazul. Apoi, vorbim despre Le-
gea eoliană offshore, probabil cea mai importantă 
lege în domeniul energetic după foarte mulţi ani, 
adoptată de Parlamentul României, promulgată şi 
suntem în calendar pentru acel 2032 când vom 
avea centrale eoliene în largul Mării Negre, pe 
segmentul românesc=, a afirmat Burduja.

M.P.

Motto: „Să ai mereu în-
credere în instinctul tău. 
Dacă simți că ceva nu este în 
regulă, de obicei așa e!”

Mihai Eminescu

S-a tot vorbit despre 
faptul că anunțarea 
de către prim-minis-

trul României, Marcel Ciolacu, 
a creșterii salariului minim pe 
economie la 3.700 de lei, în-
cepând cu 1 iunie 2024, s-ar 
fi făcut fără ca pretinșii libe-
rali să fi fost consultați. Nimic 
mai neadevărat!

CUM STĂ TREABA CU SA-
LARIUL MINIM? Realitatea 
este cu totul alta, iar cârti-
torii pretinși liberali care tot 
caută nod în papură colegilor 
de guvernare sunt doar niște 
mici lătrăi aflați în campanie 
electorală. Sigur pe el, premi-
erul Marcel Ciolacu a și decla-
rat: „Decizia de majorare a 
salariului minim pe economie 
a fost decisă împreună, pe 15 
decembrie anul trecut.=

„E o decizie luată – cred – 
pe data de 15 decembrie, în 
coaliție, de noi toți, de a se 
merge cu salariul minim de 
3.300 de lei de la 1 ianuarie, 
urmând ca pe urmă să fie mă-
rit la 1 iunie la 3.700 de lei=, 
a spus, luni, premierul Marcel 

Ciolacu. „Nu-mi aduc aminte ca, până 
s-a luat decizia cu adevărat împreună, 
cu partenerii sociali, cu sindicatele de 
guvern, să fi fost altă decizie. Eu am 
respectat această decizie=, spune Mar-
cel Ciolacu.În ceea ce privește cei 200 
de lei neimpozabili, premierul afirmă 
că „există o lege, e adevărat, cu ca-
racter temporar, care se termină pe 
data de 31 decembrie.=

Potrivit unor informații apărute în 
spațiul public, liberalii acuză PSD și pe 
premierul Marcel Ciolacu pentru că a 
anunțat majorarea, deși înțelegerea 
în coaliție era ca discuția să aibă loc 
după alegerile din 9 iunie. 

ȘEDINȚĂ DE URGENȚĂ LA GU-
VERN. În vreme ce președintele pre-
tinsului Partid Național Liberal, Nico-
lae Ciucă, își vede de treabă și pare 
că a intrat deja în campania electo-
rală prezidențială din 15-29 septem-
brie, mergând pe toate filialele PNL 
din țară, lansându-și cartea „Un ostaș 
în slujba țării= și declară că partidul 
i-ar fi cerut să candideze la alegerile 
prezidențiale, ei bine, Nicolae Ciucă 
nu se coboară la nivelul mărunt al co-
legilor săi care critică PSD și pe liderul 
său, Marcel Ciolacu.

În ședința de irgență a Guvernului 
Ciolacu, luni, ministrul Muncii, Simona 
Bucura Oprescu, a prezentat situația și 
analiza de impact a creșterii salariului 
minim pe economie de la 3.300 de lei 
la 3.700 de lei.

BĂSESCU SE DEZICE DE COLDEA! 

Anchetatul general SRI în rezervă – 
Florian Coldea a ieșit luni la Poliție 
să dea cu subsemnatul, el fiind con-
semnat la domiciliu. Prilej cu care 
le-a spus jurnaliștilor că el este ne-
vinovat și speră ca justiția să-și facă 
datoria. În vreme ce generalul SRI(r) 
Florian Coldea pare că a căpătat mai 
mult curaj, cățeii îl mai latră. Nu mai 
contează că în dosarul penal deschis 
la DNA, în urma denunțului unui om 
de afaceri, mai este prins și generalul 
SRI(r) Dumitru Dumbravă și, pe inter-
ceptări apare și Laura Codruța Kove-
si, dar și liderul AUR Claudiu Târziu. 
„Imparțialul= ex-președinte Traian 
Băsescu se dezice de Florian Coldea 
și spune: „Omul e infractor, dar pen-
sionar. El umblă ba pe la Monaco, ba 
prin Dubai. Ce-o căuta pe acolo unul 
care încă deține importante secrete 
de stat?=

Într-o interceptare, generalul 
SRI(r) Dumitru Dumbravă ne spune, 
destul de optimist, că: „După alegeri 
se va reface osatura statului (para-
lel?, cumva?!, n.m. I. P.)

Ce se va alege cu libertatea ge-
neralilor Florian Coldea și Dumitru 
Dumbravă, ca și a avocatului Doru 
Trăilă vom vedea. Oricum, situația e 
groasă rău și seamănă cu a unui ghem 
deșirat!

ION PREDOȘANU
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SC Gorjeanul SA și Mitroi (Stoica) Anamaria (fost redactor-șef) 
prezintă public scuze doamnei Niculescu Luminița, director al Școlii 
Gimnaziale „Gheorghe Tătărescu= în perioada 01.09.2021-16.01.2022, 
pentru prejudiciul de imagine cauzat de neveridicitatea conținutului 
articolelor din 17.09.2021, 06.12.2021, 09.12.2021, 07.02.2022 și 
retrag din on-line articolele respective.

Acesta a sugerat la conferința 
de la Sinaia că administrația 
Complexul Energetic Oltenia 

doreşte o renegociere cu Comisia Eu-
ropeană a planului de restructurare, 
dar fără să precizeze în clar cine își 
dorește această negociere, mai ales 
că șefii CE Oltenia, în speță, Dan Iu-
lius Plaveti, este, mai degrabă, vârf 
de lance în închiderea cât mai repe-
de a acestei companii.

CEO, mult mai importantă pentru 
sistemul energetic

Totuși, Bogdan Chirițoiu și mai 

Restructurarea CEO, monitorizată. Posibilă răsturnare Restructurarea CEO, monitorizată. Posibilă răsturnare 
de situație privind închiderea capacităților de energie pe cărbunede situație privind închiderea capacităților de energie pe cărbune
În urmă cu două zile, la o conferință care s-a desfășurat la Sinaia, 
președintele Consiliului Concurenței, Bogdan Chirițoiu a vorbit, din 
nou, despre restructurarea făcută la Complexul Energetic Oltenia. În 
luna februarie a acestui an, șeful Concurenței a declarat că restruc-
turarea este monitorizată și că este nevoie de decalarea unor terme-
ne de închidere. Nu numai Bogdan Chirițoiu vorbește de câteva luni 
despre o posibilă schimbare în favoarea companiei de stat din Gorj și, 
astfel, e posibil să asistăm la o răsturnare de situație.

mulți politicieni, actuali candidați la 
alegerile din iunie, insistă pe tema 
renegocierii la Bruxelles a planului 
de restructurare, semn că este din 
ce în ce mai posibil să se întâmple 
acest lucru, evident cu o altă con-
figurare a Parlamentului European, 
o altă configurare a puterii locale. 
,,Se scoate puţin cărbune din Valea 
Jiului, atât de puţin că Paroşeniul 
nu poate să lucreze non-stop (…). 
Mai exact, cu ce se scoate din Valea 
Jiului acum nu se acoperă funcţio-
narea lui Paroşeni. Deci, nu e nicio 
cantitate mare de energie, nu e nici 
vreo distorsiune a pieţei sau ceva. 
Bun,Comisia vrea să respectăm de-

ciziile luate, sunt convins că le vom 
respecta, dar, iarăşi, nu-l văd ca pe 
o mare urgenţă. Sunt mai preocupat 
de planul de restructurare de la Ol-
tenia. Oltenia, e mult mai importan-
tă pentru sistemul energetic decât 
este Paroşeni – Valea Jiului. Înţeleg 
că se doreşte o renegociere… Avem şi 
problema că s-au retras chinezii. Co-
misia Europeană a investigat firme 
chinezeşti care voiau să participe la 
investiţiile în fotovoltaic la Oltenia. 
Oltenia oricum avea întârzieri la 
planul de restructurare, deci vor să 
fie renegociat cu Comisia Europea-
nă. Ca impact economic, mi se pare 
mai important ce e la SNLO”, a pre-
cizat şeful autorităţii de concurenţă, 
citat în toată presa națională.

,,Nu știu ce se întâmplă cu SMR-
urile…”

Potrivit acestuia, ,,în perioada 
următoare, Consiliul Concurenţei va 
lucra mult pe nuclear, pentru că în-
cepe notificarea ajutorului de stat 
pentru construcţia Reactoarelor 3 şi 
4. De asemenea, se discută retehno-
logizarea la Unitatea 1. Astea sunt 
în momentul de faţă în pregătire. 
Nu ştiu ce se întâmplă cu micile re-
actoare, SMR-urile. Alea sunt pri-
oritatea a doua. Prioritate 1 acum 
sunt construcţia Reactoarelor 3 şi 4 
şi reparaţiile la 1, cu acelaşi consor-

ţiu. Mergem pe tehnologia CANDU, 
împreună cu partenerul american”, 
a afirmat preşedintele Consiliului.

Comisia Europeană, 
prenotificată

În februarie, Bogdan Chirițoiu a 
explicat că restructurarea CEO este 
monitorizată, spunând că trebuie 
decalate termene din planul de re-
structurare, fiindcă nu există nicio 
investiție, nici măcar începută, pen-
tru a se înlocui centralele pe căr-
bune. Astfel, Consiliul Concurenței 
monitorizează planul de restructura-
re al societății Complexul Energetic 
Oltenia, plan aprobat  de Comisia 
Europeană, ce vizează migrarea de 
la lignit la gaze naturale. ,,Este po-
sibil să solicităm Comisiei să aprobe 
unele modificări=, a precizat Bogdan 
Chirițoiu, președintele Consiliului 
Concurenței. Întrebat de InvesTener-
gy despre ce modificări este vorba, 
Chirițoiu a spus că ,,este o solicita-
re din partea CE Oltenia de decala-
re a termenelor  din planul de re-
structurare. De asemenea, Consiliul 
Concurenței a prenotificat și poartă 
discuții cu Comisia Europeană pen-
tru aprobarea investițiilor pentru 
punerea în siguranță a exploatărilor 
miniere”, a spus acesta în urmă cu 
trei luni.

M.C.H.

Conducerea Camerei Deputaților a aprobat luni sancţiunea maximă pen-
tru Dan Vîlceanu, în urma agresiunii la adresa liberalului Florin Roman. Este 
vorba despre reducere cu 50% a indemnizaţiei, timp de 6 luni, şi limitarea la 
10 secunde, pe o perioadă de 3 luni, a luărilor de cuvânt în cadrul plenului, 
sa!ncţiune ce a început să se aplice de ieri, 27 mai.

Acuzat de ultraj, agresiune și loviri

Pe de altă parte, raportul INML, după agresiunea față de Florin Roman, 
atestă leziunile pentru care are nevoie de 5 zile de îngrijiri medicale, au preci-
zat surse parlamentare, pentru presa centrală. Acesta a anunțat că plângerea 
penală pe care urma s-o depună ieri, împotriva lui Dan Vîlceanu, este pentru 
ultraj, agresiune și loviri.

M.C.H.

Camera Deputaților, sancțiune Camera Deputaților, sancțiune 
maximă pentru Dan Vîlceanumaximă pentru Dan Vîlceanu
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 1015 exemplare/zi

Primarul din Târgu Jiu a primit cea mai înaltă 
distincție oferită de Mitropolia Olteniei

Prezent la sfințirea Bise-
ricii Sfântul Nifon din Târgu 
Jiu, Înaltpreasfințitul Irineu, 
Arhiepiscopul Craiovei și Mi-
tropolitul Olteniei, a înmâ-

nat primarului Marcel Roma-
nescu cea mai înaltă distincție 
oferită de Mitropolia Olteniei, 
Crucea Sfântului Nicodim, cla-
sa I.

Marcel Romanescu a fost 
mereu un apropiat al Bisericii, 
pe care o consideră necesară 
în comunitate. 

,,Te simți împlinit ca om 
după ce întemeiezi o familie, 
te implici în comunitate și ai 
conștiința curată în fața lui 
Dumnezeu. 

Religia este o compo-
nentă deosebit de impor-
tantă a vieții mele, dar și a 
comunității din care fac par-
te, iar astăzi am fost copleșit 
de distincția ce mi-a fost ofe-
rită de Înaltpreasfințitul Dr. 
Irineu, Mitropolitul Olteniei. 
Crucea Sfântului Nicodim este 
cea mai înaltă distincție ofe-
rită de Mitropolia Olteniei. 

Am participat, cu emoție, 
la sfințirea Bisericii Sfân-
tul Nifon, din cartierul Plo-
pilor, un moment înălțător 
care a avut loc în prezența 
Înaltpreasfințitului Dr. Irineu, 
Arhiepiscop al Craiovei 
și Mitropolit al Olteniei 
și la care au asistat mii 
de cetățeni. Edificiul 
s-a construit cu efor-
turi la care am parti-
cipat din convingere, 
pentru comunitatea 
mea, pentru oame-
nii la care țin enorm. 
În fața lui Dumnezeu 
suntem cu toții egali, 
iar comunitatea noas-
tră este mai puterni-

că pentru că este unită, iar 
astăzi ne-am simțit, cu toții, 
oameni împliniți, cu un cuget 
curat și mai buni. Hristos a 
înviat!", a declarat primarul 
Marcel Romanescu.

Astfel se încheie prima 
etapă în implemen-
tarea proiectului, 

cea derulată instituțional prin 
contractul de finanțare semnat 
în data de 23 decembrie 2020 
pentru Aparegio Gorj S.A. de 
către Traian Pătrășcoiu, în ca-
litate de director general, cu 
Autoritatea de Management 
– AM POIM. Această sumă re-
prezintă valoarea eligibilă din 
cea efectiv realizată în acest 
proiect în cadrul Programu-
lui Operațional Infrastructura 
Mare – POIM, diferența până la 
cea totală de 21.184.913 € re-
prezentând contribuția finan-
ciară a Aparegio Gorj S.A.

Emiterea deciziei de către 
Comisie reprezintă o bornă 
obligatorie în vederea etapi-

Aparegio continuă ,,Proiectul regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Gorj”
Comisia Europeană a emis în data de 22 mai a.c. deci-
zia de aprobare a contribuției financiare la proiectul 
major ,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructu-
rii de apă și apă uzată în județul Gorj” pentru un cost 
eligibil total de 19.913.818 €. 

zării proiectului în scopul con-
tinuării finanțării acestuia din 
fondurile alocate prin Progra-
mul Dezvoltare Durabilă, pen-
tru suma de 242.967.544 € (din 
care eligibilă 201.430.368,47 
€).

,,Reamintim că ,,Proiec-
tul Regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă și 
apă uzată în județul Gorj” 
presupune investiții pentru 
îmbunătățirea proceselor de 
captare, tratare și distribuție 
a apei potabile și pentru co-
lectarea și epurarea apelor 
uzate în județul Gorj. Lucră-
rile care vor fi realizate în 
cadrul proiectului sunt loca-
lizate în județul Gorj, la ni-
velul a 69 de localități din 12 
UAT-uri, grupate în 14 sisteme 

de alimentare cu apă, dintre 
care, 2 sisteme zonale de ali-
mentare cu apă și 12 sisteme 
de alimentare cu apă. Direc-
torul general al Aparegio Gorj 
SA, Traian Pătrășcoiu, ține să 
transmită în acest moment 
mulțumirile sale celor care au 
contribuit la această realiza-
re, gândurile sale bune fiind 

îndreptate în special către 
Cosmin Popescu, cosemnatar 
al contractului de finanțare, 
în calitate de președinte al 
Asociației de Dezvoltare In-
tercomunitară – ”ADIA” Gorj. 
Ce urmează? În continuare, 
multă muncă și dedicare, 
echipa de la Aparegio Gorj 
S.A., desfășurându-și  activi-

tatea cu același profesiona-
lism. Și va reuși, pentru că să 
nu faci nimic e tare greu pen-
tru noi, deoarece nefăcând 
nimic niciodată nu știi când 
ai terminat!=, se arată într-un 
comunicat de presă emis de 
reprezentanții operatorului 
Aparegio Gorj.

C.P.
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Împrumuturi cu acte false. Angajată CAR, acuzată de un Împrumuturi cu acte false. Angajată CAR, acuzată de un 
prejudiciu de 900.000 leiprejudiciu de 900.000 lei

Opt percheziţii au avut loc luni 
dimineața în mai multe loca-
lităţi din Gorj.

Polițiștii Serviciului de Investigare 
a Criminalității Economice și ai altor 
structuri din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj, sub coordona-
rea procurorilor din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu, au 
efectuat, ieri dimineaţă, percheziţii 
domiciliare la un număr de 8 locaţii, 
situate pe raza localităţilor Târgu Jiu, 
Rovinari, Băleşti, sat Corneşti, şi Peş-
tişani, într-un dosar având ca obiect 
infracţiuni de înşelăciune în formă 
continuată şi alte infracţiuni.

„Suspecta A.R., în calitate de ope-
rator ghişeu în cadrul Asociaţiei C.A.R. 
L...., cu punct de lucru în municipiul 
Târgu Jiu, în cursul anului 2023, până 
în luna ianuarie 2024, a întocmit în 
fals un număr de 63 de contracte de 

împrumut pe numele a 53 de persoane 
de pe raza judeţului Gorj, folosindu-se 
în acest sens de documente falsifica-
te, respectiv adeverinţe de venit, cu-
poane de pensie şi acte de identitate, 
puse la dispoziţie de către suspecţii 
B.R.A. şi I.V.A., modalitate prin care 
a indus în eroare reprezentanţii insti-
tuţiei de credit în scopul de a obţine 
pentru sine şi pentru ceilalţi doi sus-
pecţi un folos patrimonial injust, fiind 
produs un prejudiciu de 886.050 de 
lei”, arată Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Gorj. Angajata CAR este cerce-
tată pentru săvârşirea, în formă conti-
nuată, a infracţiunilor de înşelăciune, 
fals material în înscrisuri oficiale, fals 
în înscrisuri sub semnătură privată şi 
fals informatic. Ceilalţi doi suspecţi 
sunt cercetaţi pentru complicitate la 
înşelăciune, în formă continuată.

La domiciliul suspectei au fost găsi-

Daruri pentru pacienți și cadre medicale de la preșcolarii Daruri pentru pacienți și cadre medicale de la preșcolarii 
Grădiniței „Samariteanul” din Târgu JiuGrădiniței „Samariteanul” din Târgu Jiu

O angajată a unei Case de Ajutor Reciproc (CAR) din Gorj este cercetată 
după ce a întocmit în fals zeci de contracte de împrumut, creând un 
prejudiciu de aproximativ 900.000 de lei. Femeia a avut complici, banii 
ajungând în buzunarele lor.

te mai multe documente falsificate.
„Cercetările continuă, pentru sta-

bilirea adevărului pe bază de probe 
în  cauză urmând  a fi dispuse măsuri 
legale, ce  vor  fi aduse la  cunoştinţa  
opiniei  publice pe  parcursul urmă-
ririi penale. Facem totodată preciza-
rea că  punerea  sub învinuire a  unei 
persoane suspecte reprezintă o etapă 
a procesului penal, reglementată de 
Codul de procedură penală, care însă 
nu este în măsură să înfrângă prezum-
ţia de nevinovăţie de care beneficiază 
în  continuare  persoanele suspecte”, 
transmit procurorii. 

Zeci de percheziţii au avut loc luni 
în toată ţara, fiind vizate în special 
fapte de contrabandă, evaziunea fis-
cală, înşelăciunile şi infracţiunile de 
mediu.  

Procurorii din Târgu Jiu au dispus 
reținerea celor trei pentru 24 de ore 
și introducerea acestora în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventivă al 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj.  În cursul zilei de marți, cele trei 
persoane vor fi prezentate parchetului 
competent, cu propuneri corespunză-
toare. 

I.I.

Pacienții Secției Oncologie din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu au primit daruri din 
partea preșcolarilor de la Grădinița „Samariteanul= 
din municipiul Târgu Jiu. Totodată, cadrele medi-
cale au primit câte o felicitare special creată de 
preșcolarii care au vrut să își arate admirația și res-
pectul față de medici și asistente. 

„Preșcolarii Grădiniței Samariteanul Târgu Jiu au 
participat la ultima etapă a proiectului «Și eu vreau 

să ajut». Cu această ocazie, au oferit suc natural, 
fructe și ceva dulce pacienților de la Oncologie. Au 
pregătit pachetele și, de asemenea, au desenat și au 
colorat felicitări cu mesaje de speranță și încuraja-
re. Totodată, au fost pregătite felicitări cu mesaje 
de apreciere pentru întreg personalul medical de la 
această secție. Astfel, copiii au avut ocazia să învețe 

ce înseamnă să dăruiască și să fie alături de cei în 
nevoie”, a spus Tabita Botănel, directorul Grădiniței 
„Samariteanul=, care, alături de alte colege educa-
toare, a venit să aducă darurile la spital.

Personalul Secției Oncologie și pacienții le-au 
transmis mulțumiri copiilor, părinților și cadrelor di-
dactice de la Grădinița „Samariteanul=.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este important pentru Berbeci să fie atenți la gestionarea finanțelor lor și să fie 

prudenți în luarea deciziilor financiare. Chiar dacă sunt adesea îndrăzneți și aventuroși, este 
esențial să își stabilească prioritățile și să își planifice cheltuielile în mod responsabil. În timp 
ce pot există perioade în care pot apărea pierderi sau riscuri financiare, Berbecii ar trebui să 
fie pregătiți să gestioneze aceste situații cu înțelepciune și să învețe din experiențe.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Pentru Taurii implicați în afaceri de parteneriat, este important să fie conștienți de 

posibilele provocări și să lucreze activ la gestionarea lor. Fiind un semn al stabilității, Taurii 
tind să caute parteneriate solide și de încredere, dar pot apărea neînțelegeri sau conflicte 
în relațiile lor de afaceri. Comunicarea deschisă și sinceră este cheia în rezolvarea proble-
melor și în menținerea unui parteneriat sănătos și productiv. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pentru Gemeni, comunicarea este adesea o modalitate esențială de a 

gestiona și de a împărtăși problemele legate de locul lor de muncă. Acești nativi 
sunt adesea deschiși și vorbăreți, iar abilitatea lor de a comunica în mod eficient îi 
ajută să își exprime preocupările și să își caute soluții în mediul profesional. Fiind 
creativi și adaptați, Gemenii pot găsi modalități inventive de a aborda problemele 
lor de la locul de muncă. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Adevărul este că nu trebuie să judeci o carte după copertă, iar pentru 

Racii sensibili și intuitivi, acest lucru este deosebit de important. 
Înțelegerea și empatia sunt calități naturale pentru ei, iar abilitatea 

de a privi dincolo de aparențe și de a se conecta la profunzimea oamenilor 
și a situațiilor îi definește.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Este un moment minunat pentru Leii care se gândesc să întemeieze o familie. Această 

decizie importantă este semnificativă și poate aduce multe bucurii și împliniri în viața lor. Leii sunt 
adesea pasionali și devotați, calități esențiale în construirea și menținerea unei familii fericite și 
sănătoase. Este important ca acești nativi să comunice deschis și sincer cu partenerul lor și să fie 
pregătiți să investească timp și efort în relația și în viitorul lor familial. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil ca Fecioarele să simtă o scădere a energiei azi, datorită provocărilor sau a 

responsabilităților suplimentare pe care le pot avea în această zi. Marțea poate aduce adesea sarcini 
sau situații care necesită concentrare sporită și efort suplimentar, ceea ce ar putea duce la oboseală 
sau la un nivel redus de energie pentru Fecioare.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este o veste excelentă pentru Balanțe că investițiile lor încep să le aducă 

beneficii financiare. Această abordare prudentă și echilibrată în gestionarea banilor 
începe să dea roade, consolidându-le poziția financiară și oferindu-le oportunități 
de creștere și prosperitate în viitor. Este important ca Balanțele să continue să își 
monitorizeze și să își gestioneze investițiile în mod responsabil.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt cunoscuți pentru intensitatea lor în relații, inclusiv în prieteniile lor. Acești nativi tind să 

investească mult din ei înșiși în legăturile lor de prietenie, de obicei fiind loiali și pasionați în legătură cu prietenii 
lor apropiați. Din cauza naturii lor pasionale, Scorpionii pot fi foarte implicați emoțional în prieteniile lor, ceea ce 
îi poate determina să se consume sau să se preocupe excesiv de aceste legături.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pentru Săgetători, problemele de comunicare pot fi surse de frustrare și, uneori, pot contribui 

la irascibilitatea lor. Deoarece acești nativi sunt adesea înclinați să fie deschiși și sinceri, se pot simți 
frustrați sau tensionați atunci când întâmpină dificultăți în exprimarea ideilor lor sau în înțelegerea 
mesajelor celorlalți. Este important ca Săgetătorii să își dezvolte abilitățile de ascultare activă și să își 
îmbunătățească capacitatea de a-și articula gândurile și sentimentele în mod clar și respectuos.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Pentru Capricorni, tratarea fiecărui aspect al vieții cu răbdare poate fi esențială 

pentru succesul pe termen lung. Această abordare le permite să dezvolte planuri și strategii 
bine gândite, să facă alegeri înțelepte și să obțină rezultate durabile. Răbdarea le oferă 
posibilitatea să navigheze cu atenție prin provocări și obstacole și să se apropie treptat de 
obiectivele lor, asigurându-se că fiecare pas este făcut cu precizie și determinare.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este important ca nativii zodiei Vărsător să fie conștienți de importanța relațiilor sociale în viața 

lor. Dacă nu își cultivă relațiile și nu se străduiesc să fie plăcuți în societate, ar putea experimenta 
dificultăți în interacțiunile lor și în atingerea anumitor obiective. Construirea și menținerea legăturilor 
cu ceilalți pot aduce sprijin, oportunități și conexiuni valoroase.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pentru nativii zodiei Pești, este important să învețe să nu recurgă la răzbunare în 

relațiile lor interumane. În loc să răspundă cu furie sau resentimente, ei ar trebui să încerce 
să găsească modalități constructive de a gestiona conflictele și de a comunica deschis și 
sincer. Practicând compasiunea, iertarea și rezolvarea pașnică a neînțelegerilor, 

nativii Pești pot contribui la crearea unui mediu mai armonios în relațiile lor. 

HOROSCOP

28 Mai 202428 Mai 2024

O temă de campanie electorală intens dez-
bătută, după ce subiectul ,,Calea Eroilor” a 
fost reîncălzit precum ciorba uitată la soare, 
a fost închisă, o dată cu confirmarea oficială 
a Direcției Naționale Anticorupție care a co-
municat, la solicitarea jurnaliștilor, că soluția 
adoptată în acest dosar a fost clasare, iar în 
cauză nicio persoană nu a avut calitatea de 
suspect sau inculpat, cercetările efectuându-
se cu privire la faptă. Dosarul penal fusese 
deschis de către Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Gorj, în 2021, însă, un an mai târziu 
procurorii gorjeni și-au declinat competența 
în favoarea DNA. Trebuie spus că, procurorii 
anticorupție au dispus disjungerea cauzei și 
declinarea competenței de soluționare în fa-
voarea Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu, cu privire la alte aspecte din do-
sarul inițial.

CLAUDIU MATEI                               

Direcția Națională Anticorupție (DNA) a co-
municat, la solicitarea mass-media, că a 
clasat Dosarul ,,Calea Eroilor=, o temă re-

încălzită și intens dezbătută în prima parte a cam-
paniei electorale. Această decizie va avea un impact 
semnificativ asupra discuțiilor politice și a strate-
giilor de campanie, în contextul în care oponenții 
primarului Marcel Romanescu au mizat pe un alt 
deznodământ al dosarului și au marșat, în ultimele 
săptămâni pe acest subiect.

Dosarul penal fusese deschis de către Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Gorj, în 2021, și au fost efec-
tuate cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunilor 
de abuz în serviciu, complicitate la abuz în serviciu, 
obținere ilegală de fonduri, fals intelectual, fals în 
înscrisuri sub semnătură privată și uz de fals, dar pro-
curorii gorjeni și-au declinat competența în favoarea 
DNA, un an mai târziu, la data de 1 septembrie.

În urma cercetărilor, DNA a confirmat oficial că 
nicio persoană nu a avut calitatea de suspect sau in-
culpat în acest dosar și a concluzionat că nu există 

Încă o temă de campanie electorală, spulberată: Încă o temă de campanie electorală, spulberată: 
DNA a clasat Dosarul ,,Calea Eroilor”! DNA a clasat Dosarul ,,Calea Eroilor”! 

suficiente dovezi pentru a susține acuzațiile, din ca-
uză că ,,fapta nu este prevăzută de legea penală=.  

Totuși, subiectul ,,Calea Eroilor= nu a fost 
închis definitiv, în condițiile în care procurorii 
anticorupție au dispus disjungerea cauzei și decli-
narea competenței de soluționare în favoarea Par-
chetului de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu, pentru 
cercetări în privința unor fapte care nu intră în sfera 
de competență a DNA. 

Este important de amintit că…

… Primăria Municipiului Tg-Jiu a parafat un con-
tract de lucrări, în noiembrie 2019, cu firma italiană 
Consorzio Stabile EBG pentru ,,Modernizarea și rea-
bilitarea zonei protejate a Ansamblului monumental 
Calea Eroilor – Etapa I=, în valoare de 8,8 milioane de 
lei, în urma unei proceduri simplificate de atribuire, 
însă lucrările urmau să fie executate de subsidiara, 
cu același nume, din România a firmei italiene – Con-
sorzio Stabile EBG SRL București. Lucrările au bătut 
pasul pe loc timp de doi ani, iar în noiembrie 2021, 
contractul de lucrări a fost predat de Consorzio Sta-
bile EBG SRL către CTC Edil Construct SRL Giurgiu, 
iar perioada de execuție s-a prelungit până la data 
de 14 august 2022. La expirarea acesteia, Primăria 
Tg-Jiu a încheiat un nou act adițional la contract, 
prin care termenul a fost prelungit până la finele 
acelui an, iar ulterior, documentul a fost prelungit 
succesiv, firmei fiind calculate penalități de întâr-
ziere. După preluarea contractului de către SRL-ul 
din Giurgiu, Inspectoratul de Stat în Construcții Gorj 
a aplicat firmei o amendă de 25.000 de lei, pentru 
unele neconformități depistate în urma controa-
lelor, iar inspectorii au constatat că CTC Edil Con-
struct SRL, nu deține sau nu a prezentat dispozițiile 
de numire pentru responsabilul tehnic cu execuția. 
Mai exact, ,,executantul nu a prezentat procedurile 
de lucru pentru operațiunile ce se execută; nu s-au 
prezentat toate documentele care atestă execuția 
lucrărilor, calitatea materialelor folosite emise de 
producători, însoțite de avize și agremente tehnice 
menționate în acestea=. Potrivit unor surse, în do-
sarul declinat la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Tg-Jiu ar fi vorba tocmai despre aceste aspecte care 
țin de firma constructoare.
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„Invidia a jucat un rol important pentru modul în care oamenii au „Invidia a jucat un rol important pentru modul în care oamenii au 
căutat resursele necesare supraviețuirii și reproducerii cu succes căutat resursele necesare supraviețuirii și reproducerii cu succes 
a nevoilor de-a lungul timpului”!a nevoilor de-a lungul timpului”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Invidia este expresia maladivă a celor șapte păcate capitale!Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Invidia este expresia maladivă a celor șapte păcate capitale!

Într-o lume în care structurile subterane ale po-
liticului devin extrem de toxice şi de dăunătoa-
re cursului normal al vieţii şi urmăririi bunului 

mers al societăţii, invidia este văzută din ce în ce 
mai mult ca o expresie maladivă a celor șapte păcate 
capitale! De aceea, invidia sau pizma se află în sfe-
ra celor mai mari păcate, încă din secolul al VI-lea, 
fiind inclusă de către Papa Grigore I, și în cele din 
urmă lansată cu fervoare alături de cele șase păcate 
de către Dante Aligheri, în opera sa capitală «Divina 
Comedie», una dintre remarcabilele capodopere ale 
literaturii universale. Privită la modul general, invi-
dia este lăcomia, dorința acerbă pentru ceva posedat 
sau afișat de o altă persoană și durerea însoțitoare că 
tu însuți nu ai acces la acel ceva. În acest fel, stig-
matizata invidie capătă semnificaţia unei experiențe 
emoționale complexe, trezind sentimente de inferio-
ritate, rea voință față de persoana invidiată, resenti-
mente și chiar o senzaţie de vinovăţie…fără vină! Ast-
fel, când o persoană devine invidioasă, acest lucru se 
datorează adesea unui anumit grad de nemulțumire 
față de sine, mai ales că invidia apare atunci când o 

persoană crede că a avea ceea ce are o altă persoană, 
ar crește propria fericire. În acest fel, invidia ar putea 
implica un anumit grad de dorință ca o altă persoană 
să nu aibă obiectul tânjit, funcţia dorită sau calitatea 
care mai presus de toate este invidiată! 

Invidia rezultă din factori interni, mai 
degrabă, decât din cei externi! 

La fel ca gelozia, invidia este o emoție complexă 
cu multiple fațete, cu toate că gelozia există de obicei 
în contextul relațiilor interumane viciate. În momen-
te extreme, gelozia capătă conotaţii toxice şi nocive, 
pentru că devii gelos pe lucrurile pe care vrei să le 
păstrezi cu orice preţ! Astfel, psihologul Brené Brown 
le contrastează prin cuvintele următoare: invidia este 
atunci „când vrem ceva ce are o altă persoană=, iar 
gelozia este atunci „când ne temem să pierdem o 
relație… pe care o avem deja=, sau avem impresia că 
o avem! Un soț gelos, de exemplu, este gelos pe soția 
sa, dorind s-o țină doar pentru el însuși, aşa că de 
multe ori, obișnuim să folosim termenul «gelos» pen-
tru a ne referi la «invidios» în cu totul alte contexte 
neaşteptate! De obicei, devenim invidioși pe lucrurile 
care au legătură cu statutul sau proprietăţile noastre, 
deşi, ceea ce invidiem se schimbă semnificativ odată 
cu vârsta, sexul și statutul nostru social. La o privire 
mai atentă, vom constata că invidia apare şi se dez-
voltă atunci când indivizii se compară cu ceilalți, în 
speță, cu cei cu care simt că sunt în competiție și se 
descoperă că sunt inferiori, însă, acest proces este 
unul firesc, deși compararea sinelui cu alții poate 
duce la dezvoltarea invidiei și a altor emoții care pot 
provoca traume psihice inconfundabile! Acest tip de 
comparație atipică poate fi adesea văzut în relațiile 
dintre fraţi, fiindcă e destul de obișnuit la copii ca să 
se compare tratamentul lor cu cel al fraților, pentru 
a sublinia orice diferențe reale sau percepute în opi-

nia părinților lor. Totuşi, invidia rezultă din factori 
interni, mai degrabă, decât din cei externi, pentru 
că sunt mai multe șanse ca să experimentăm in-
vidie, dacă avem o stimă de sine mai scăzută sau 
credem că ne lipsesc anumite calități deosebite, 
indiferent de ceea ce posedăm în realitate! O anu-
mită persoană are mai multe șanse ca să invidie-
ze oamenii care sunt similari ca sex, vârstă, clasă, 
educație sau ocupație, cu precizarea că vârsta unei 
persoane poate influența în grade diferite manifes-
tarea invidiei care expresie manifestă. Pe baza unui 
studiu de specialitate s-a constatat că adolescenții 
și adulții tineri sunt mai predispuși să fie invidioși 
decât adulții de vârstă mijlocie sau cei în vârstă 
spre maturitate. Se pare că mediatizarea prin in-
termediul rețelelor sociale joacă un rol covârşitor în 
experiența invidiei. De aceea, oamenii care văd rea-
lizările și experiențele de viață pozitive ale colegilor 
lor pe platforme digitale avansate, pot începe să de-
vină invidioși și să se întrebe, de ce nu au experimen-
tat şi ei același grad de succes sau de realizare pro-
prie, mai ales că cercetările au descoperit că această 

experiență de invidie poate duce la creșterea 
sentimentelor de anxietate şi depresie. Trau-
mele invidiei sunt cauzate de sentimentele de 
inferioritate și de frustrare prilejuite de lipsa lor 
în eul introvertit şi subiectiv! În mod paradoxal, 
evitarea invidiei și teama de a o trezi în alții, 
ne împiedică să ne atingem întregul potențial de 
afirmare a spiritului creativ în activitatea coti-
diană! Invidia afectează calitatea relaţiilor inte-
rumane, îndepărtează prietenii și aliații, fiindcă 
temperează, înfrânează și subminează chiar și 
relațiile cele mai apropiate și intime cu semenii. 
Deci, invidia afectează paralaxa socială, acuti-
zează distanţarea socială, iar, în multe cazuri, 

poate duce la obturarea actului de comunicare! 

Invidia către obiectul invidiat în sine, 
nu spre persoana în cauză!

Cu trecerea timpului, se pare că angoasa și amă-
răciunea profundă pot da naștere la probleme de să-
nătate mintală, cum ar fi depresia, anxietatea, stări 
de insomnii și probleme de sănătate fizică, până la 
infecții teribile, boli cardiovasculare și chiar pericole 
de cancer. Se poate conchide că omul este nimicit de 
propria invidie şi o asemenea stare negativă nu poate 
servi unui scop evolutiv! În realitate, invidia are la 
bază dorinţa de a avea ceea ce are o altă persoană 
și se consideră că de fapt nu este un lucru inutil să o 
simți, ci este o parte a dezvoltării noastre persona-
le, expresia a ceea ce «Psychology Today» descrie ca 
fiind «autoevaluarea» noastră, în care ne comparăm 
cu ceilalți și concurăm cu ei prin diferite fapte sau 
evenimente. De fapt, noi evaluăm rangul și statutul în 
comparație cu alți oameni, iar teoria spune, așa cum 
explică Richard Smith în «The Evolutionary Psychology 
Of Envy», că „invidia a jucat un rol important pentru 
modul în care oamenii au căutat resursele necesare 
supraviețuirii și reproducerii cu succes a nevoilor de-a 
lungul timpului=! În acest fel, invidia ne motivea-
ză să ne străduim să luăm ceea ce posedă o altă 
persoană, să realizăm ceva important pentru noi 
înșine, uneori chiar mai bine, iar toate aceste 
impulsuri au fost destul de bune pentru a garanta 
supraviețuirea și evoluția primilor oameni care 
luptau pentru resursele necesare vieţii! În con-
cluzie, am putea spune că invidia poate fi şi un 
impuls motivaţional în viața noastră. E bine să 
disociem cu multă atenţie între tipul constructiv 
și benign de invidie. Ca atare, ne poate lumina și 
ne poate ajuta să ne formăm identitatea și modul 

propriu în care dorim să ne trăim viața. Invidia uşor 
suportată şi trecută cu vederea, ne poate informa nu 
numai cu privire la ceea ce dorim să obținem, ci și la 
identificarea valorilor, trăsăturilor și comportamen-
telor care sunt în concordanță cu ceea ce suntem și 
cine dorim să devenim! Cercetările de specialitate au 
demonstrat că există două tipuri diferite de invidie! 
Aceste studii psihologice au arătat că invidia poate fi 
împărțită în două emoții diferite la oameni, iar pune-
rea ambelor manifestări la un loc, ar putea să fie o 
eroare de formă şi de conţinut! Unele cercetări sunt 
inspirate de faptul că există cuvinte diferite pentru 
invidie în limbajul folosit, prin două componente di-
ferite: invidia răutăcioasă și invidia benignă. 

Studiul mai atent dovedeşte că există mulţimi de 
oameni capabili să-și amintească un caz în care au 
simțit invidie, să cuantifice emoțiile din jurul aceste-
ia și a persoanei pe care o invidiau, inclusiv intensita-
tea resentimentelor exprimate prin atitudini şi gesturi 
neverosimile! În ultimă instanţă, invidia răutăcioasă 
dovedește că se concentrează asupra persoanei care 
a obținut lucrul invidiat și este asociată cu resenti-
mente acutizate, cu o supărare de durată, dorindu-și 
în mod activ să poată fi privată de lucrul dorit și o 
doză mare de frustrare, atunci când intenţia de a in-
vidia eșuează. Invidia benignă, pe de altă parte, este 
cea prin care oamenii văd ceva nociv şi apreciază că 
persoana pe care o invidiază merită realizarea, fără 
a trezi resentimente față de aceasta! În concluzie, 
sunt situaţii când indivizii îşi orientează invidia către 
obiectul invidiat în sine, nu spre persoana în cauză! 
Deci, invidia e un drum sigur spre frustrare, pentru că 
nu vom putea niciodată să avem tot ceea ce vedem la 
alții și ne dorim pentru noi! În esenţă, frustrările nasc 
nefericire și, în ultimă instanță, răutate și meschină-
rie, dar, pentru liniștea noastră sufletească, pentru a 
fi mulțumiți cu noi înșine și a avea o șansă la fericire, 
trebuie să înăbușim orice început de invidie pe care 
am putea să o simțim în mintea noastră şi în sufletul 
nostru! De aceea, invidia, ca și alte sentimente sau 
stări emoţionale, poate fi experimentată la diferite 
intensități şi poate fi considerată benignă sau chiar 
distructivă, atunci când o serie de comparații îi de-
motivează pe oameni, îi îndepărtează de realitate şi 
îi împiedică să privescă optimişti spre viitor!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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12 elevi au reprezentat Gorjul la 12 elevi au reprezentat Gorjul la 
două competiții naționaledouă competiții naționale
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IZABELLA MOLNAR               

La Olimpiada de Tehnologie a 
Informației, etapa națională, 
susținută la Slobozia, în pe-

rioada 23-26 mai, din lotul județului 
Gorj au făcut parte 8 elevi, însoțiți 
de către profesorul Olaru Valentin. 
Componența lotului din Gorj a fost ur-
mătoarea: Ecobici Bogdan Mihai, clasa 
a IX-a, Colegiul Național „Ecaterina Te-
odoroiu= Târgu Jiu, profesor coordona-
tor Olaru Valentin; Frîntu Andrei, clasa 
a X-a, Colegiul Național „Tudor Vladi-

Tinerii gorjeni scriu performanță la nivel național! Nu mai puțin de 
12 elevi au reprezentat județul Gorj la Olimpiada de Tehnologia 
Informației – etapa națională – ce a avut loc la Slobozia, precum și la 
Iași unde s-a desfășurat Concursul Național de Matematică Aplicată 
„Adolf Haimovici”.

mirescu= Târgu Jiu, profesor coordo-
nator Dabelea Daciana Oana; Mișcodan 
Daniel Ștefan, clasa a X-a, Colegiul 
Național „George Coșbuc= Motru, pro-
fesor coordonator Giogescu Emilia; 
Petroniu Christian Andrei, clasa a X-a, 
Colegiul Național „Tudor Vladimirescu= 
Târgu Jiu, profesor coordonator Po-
pescu Sanda Mihaela; Tutunaru Darius 
Mihai, clasa a X-a, Colegiul Național 
„George Coșbuc= Motru, profesor co-
ordonator Giorgescu Emilia; Bululete 
Costinel Damian, clasa a XII-a, Colegiul 
Național „Ecaterina Teodoroiu= Târgu 
Jiu, profesor coordonator Olaru Valen-

tin; Dăiana Maria Iuliana, clasa a XII-a, 
Liceul Teoretic Novaci profesori coor-
donatori Maricoiu Cosmin și Țăpârdea 
Simona; Dobroiu Ștefan Alexandru, 
clasa a XII-a, Liceul Tehnologic „Con-
stantin Brâncuși= Peștișani, profesor 
coordonator Iliescu Marinela.

Elevul Frîntu Andrei, clasa a x-a, 
de la Colegiul Național „Tudor Vladimi-
rescu= Târgu Jiu, coordonat de către 
prof. Dabelea Oana Daciana, a obținut 
Premiul III, la secțiunea TIC, Medalia 
de aur și Premiul Special pentru origi-
nalitate și creativitate în rezolvarea 
unui subiect. Totodată, eleva Dăianu 
Maria Iuliana, clasa a XII-a, Liceul Teo-
retic Novaci, coordonată de către prof. 
Țăpîrdea Simona și Maricoiu Cosmin, a 
obținut Medalia de bronz. 

Două medalii obținute la Iași

De asemenea, două medalii au 
ajuns în tolba unor elevi din Gorj, la 
etapa națională a Concursului Național 
de Matematică Aplicată „Adolf Haimo-

vici=, care a avut loc la Iași, în perioada 
23-26 mai 2024. La această competiție, 
lotul județului Gorj a fost format din 4 
elevi: Oana Chihaia, clasa a IX-a la Cole-
giul Național „Ecaterina Teodoroiu= Târgu 
Jiu, profesor coordonator Georgiana Anisia 
Nanu; Teodora Oproiu, clasa a X-a la Cole-
giul Național „Ecaterina Teodoroiu= Târgu 
Jiu, profesor coordonator Gabriel Amza; 
Andreea Jerdea, clasa a XI-a la Colegiul 
Național „George Coșbuc= Motru, profesor 
coordonator Alin Băcilă; Vasile Nicolae Cos-
toiu, clasa a XII-a la Colegiul Tehnic „Gene-
ral Gheorghe Magheru= Târgu Jiu, profesor 
coordonator Alin Dumitru Benegui.

Lotul a fost însoțit de către profeso-
rul Alin Dumitru Benegui. Eleva Teodora 
Oproiu, de la Colegiul Național „Ecateri-
na Teodoroiu= Târgu Jiu, coordonată de 
către profesorul Gabriel Amza, a obținut 
mențiune ME și medalie de argint (SSMR), 
iar elevul Vasile Nicolae Costoiu, înmatri-
culat la Colegiul Tehnic „General Gheorghe 
Magheru= Târgu Jiu și coordonat de către 
profesorul Dumitru Alin Benegui, a obținut 
medalia de bronz (SSMR).

Primăria comunei Crușeț a alocat 
circa 400.000 de lei pentru dotarea 
Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență. 

Instituția va achiziționa un tractor, 
cu lamă de zăpadă, tocătoare cu braț 
articulat și foarfecă laterală.

Achiziția se realizează din fonduri 
europene, prin Programul Național de 

O primărie din Gorj O primărie din Gorj 
își cumpără tractorîși cumpără tractor

Dezvoltare Rurală – PNDR.
Utilajul va fi folosit pentru efec-

tuarea diverselor lucrări în comună, 
inclusiv pentru deszăpezire sau toale-
tarea copacilor la înălțime.

Tractorul trebuie să fie nou, an 
fabricație 2023-2024. Primăria așteaptă 
oferte până pe data de 5 iunie.

I.I.
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Bibliotecarul din Valea Jiu-
lui care a reușit, acum aproape 
opt ani, să traverseze înot Ca-
nalul Mânecii, fără costum de 
neopren, vrea să refacă anul 
acesta performanța respectivă 
și chiar să meargă mai depar-
te.  Avram Iancu și-a propus să 
traverseze Canalul dus-întors, 
de pe un mal pe celălalt, lucru 
pe care până acum doar 37 de 
oameni din lume l-au reușit. 
Dacă la performanța anteri-
oară el s-a antrenat inclusiv în 
lacul de pe Jiu, din zona Pieței 
Centrale din municipiu, acum 
și-a început antrenamente-
le pe un lac din apropiere de 
Hațeg. Apa nu depășește 17 
grade Celsius, temperatura 
fiind similară cu cea din Cana-
lul Mânecii în perioada verii, 
când Iancu speră să reușească 
să realizeze această nouă 
performanță. Are în plan să 
se antreneze din ce în ce mai 
mult, mai ales că efortul pe 
care va trebui să îl facă este 
dublu față de cel din 2016. Iar 
atunci a reușit să traverseze 
Canalul la a treia încercare, 

Avram Iancu, spre o nouă Avram Iancu, spre o nouă 
performanță!performanță!

curenții marini puternici de-
viindu-l de la traseu cu zeci 
de kilometri. „Îmi doresc tare 
mult să realizez acest nou 
obiectiv, mai ales că sunt 10 
ani de când am început cariera 
de înotător de performanță. 
E adevărat că de atunci am 
realizat diverse alte obiec-
tive mărețe, dar anul acesta 
este Anul Avram Iancu, anul 
în care România marchea-
ză 200 de ani de la nașterea 
celui supranumit Crăișorul 
Munților. Și, ca o coincidență, 
eu am împlinit anul acesta 48 
de ani, fix vârsta pe care o 
avea Avram Iancu atunci când 

a murit. Îmi doresc tare mult 
să devin al 38-lea om de pe 
planetă care reușește o ast-
fel de performanță, iar asta 
mă motivează foarte mult=, a 
mărturisit cel care, în viața de 
zi cu zi, lucrează la o bibliote-
că din Petroșani. Avram Iancu 
a reușit să parcurgă înot anul 
trecut toată Marea Galileii, 
iar în anii anteriori a străbătut 
atât fluviul Dunărea, de la Iz-
voare până la Sulina, cât și Ri-
nul. El are la activ mai multe 
recorduri în domeniu, fiind un 
deschizător de drumuri pentru 
cei pasionați de acest sport. 

 GELU IONESCU

Spitalul de Urgență Târgu-
Cărbunești organizează concurs 
pentru ocuparea, pe perioadă ne-
determinată, a patru posturi va-
cante de medic. Unitatea sanitară 
are nevoie de specialiști  la  oftal-
mologie, pediatrie și pentru labo-
ratorul de radiologie si imagistică 
medicală.

Candidații trebuie să prezinte 
copia de pe diploma de licenţă şi 
certificatul de medic specialist/
primar, precum și o copie a certifi-
catului de membru al organizaţiei 

Angajări la spitalul din 
Târgu-Cărbunești

profesionale cu viza pe anul în 
curs.

În plus, medicii vor trebui 
să prezinte certificatele de 
cazier judiciar și de integrita-
te comportamentală. 

Dosarele de concurs se 
depun la Spitalul de Urgență 
Târgu-Cărbunești, până la 
data de 7 iunie, ora 15.00.

Proba scrisă are loc pe 18 
iunie, iar proba practică/clini-
că, pe 21 iunie. 

I.I.

Comandat de Partidul Național Liberal – Filiala GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator  21240015, Tiraj 1015 exemplare/zi

O mie de liberali gorjeni au fost 

prezenți în acest weekend, pe străzile 

din Târgu Jiu.

Aceștia au mărșăluit pe Calea Ero-

ilor din municipiu, alături de Iulian 

Popescu, candidatul PNL la Primăria 

Târgu Jiu și Ion Iordache, candidatul 

PNL la Consiliul Județean Gorj,  pentru 

a evidenția faptul că este nevoie de o 

O mie de liberali gorjeni, 
pe străzile din Târgu Jiu!

schimbare în oraș, dar și în județ. 

Echipa liberală a împărțit pliante 

și a stat de vorbă cu cetățenii care și-

au manifestat nemulțumirea privind 

actuala administrație. 

Târgujienii își doresc o schimbare 

si speră ca liberalii gorjeni să fie cei 

care vor da șansa orașului să renască.

Ion Iordache candidează pentru funcția 
de președinte al Consiliului Județean 
Gorj, din partea Partidului Național Libe-
ral (PNL). Scopul său este acela de a adu-
ce o dezvoltare semnificativă județului și 
de a îmbunătăți viața gorjenilor.

Consiliul Județean Gorj nu trebuie să 
mai aştepte să vină investitorii, ci trebuie 
să se ducă spre ei. 

Ion Iordache transmite că va crea 
facilități, incluzând terenuri și resurse 
financiare, pentru a atrage investiții și a 
stimula creșterea economică și crearea de 
noi locuri de muncă. Va acționa rapid pen-
tru a consolida economia județului nostru, 
atrăgând investitori și diversificând-o.

Acesta va pune accentul pe nevoile 
comunităților locale, bazându-se pe o 
dezvoltare economică a județului, a turis-
mului, sănătății, educației și culturii. 

Ion Iordache le prezintă gorjenilor un 
plan concret și curajul de a face alegeri 
dificile, ceea ce ne va ajuta să recuperăm 
anii pierduți și să aducem prosperitatea în 
comunitatea noastră. 

Această candidatură reprezintă o 
oportunitate pentru județul Gorj să se 

Ion Iordache, candidat 
la Președinția CJ Gorj!

Priorități pentru dezvoltarea județului! 

dezvolte într-un mod sustenabil și să 
ofere mai multe perspective pentru 
locuitori.

Pe 9 Iunie, Hai să dăm Gorjului o 
nouă șansă! 

Votează Ion Iordache, președintele 
Consiliului Județean Gorj!
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Despre întrunirile „Junimii” din Casa lui Titu Maiorescu, pe strada Mercur, Nr.1 (I)Despre întrunirile „Junimii” din Casa lui Titu Maiorescu, pe strada Mercur, Nr.1 (I)
Remarcabila scriitoare, Victoria 

Dragu-Dimitriu, în cartea sa, 
„Povești cu cenacluri vechi  din 

București=, 1880-1954, după prezen-
tarea „Salonului literar din Casa Zoei 
Mandrea=, își continuă cercetarea, pre-
ocupată intens de a-i aduce pe cititori 
în situația să retrăiască, prin puterea 
cuvintelor, momentele întrunirilor „Ju-
nimii= din etapa bucureșteană, în „Casa 
lui Titu Maiorescu= din strada Mercur, 
apoi în „Casa lui Simion Mehedinți=,  pe 
strada Furiilor 12, devenită cu timpul 
„Dimitrie Racoviță=, având în vedere că 
mentorul, conducătorul spiritual al ves-
titei societăți literare îi lăsase în grija 
marelui savant, geograf și literat, atât 
„Junimea= cât și „Convorbirile litera-
re=. <Junimea=, societate și cenaclu, 
„o adunare privată de iubitori ai lite-
raturii și ai științei= a luat ființă la Iași, 
în 1863, având ca inițiator un grup de 
tineri, „spirite disparate=: Titu Maio-
rescu, un adevărat spiritus rector, po-
reclit de junimiști „Centrala=,  „veselul 
voltairian= Vasile Pogor „sistematicul 
politic=  P. P. Carp, melancolicul Theo-
dor Rosetti și umoristul Iacob Negruzzi, 
poreclit „Carul cu minciunile=.

După Eugen Lovinescu, cele trei for-
me de manifestare publică a societății 
„Junimea= sunt: „Prelecțiunile popula-
re, tipografia „Junimea= și „Convorbiri 
literare=. 

Odată cu vizita domnitorului Carol 
I la Iași, 12 aprilie 1871, G. Costaforu, 
Ministru de Externe, în Cabinetul Las-
căr Catargi, având o întrevedere cu 
Titu Maiorescu, îl îndeamnă să intre în 
politică. Prin intrarea în Cameră (Par-
lament), în 1871, tânărul profesor uni-
versitar și rector la Universitatea din 
Iași, la numai 23 de ani, este nevoit să 
se retragă din învățământ și din avoca-
tură și să-și împartă  activitatea între 
Iași și București. De Iași îl leagă în con-
tinuare „Junimea=, casa și alegătorii. 
Numit ministru de Culte și Instrucțiune 
Publică în Cabinetul lui Lascăr Ca-
targiu, aprilie 1874, este nevoit să se 
mute la București. Își vinde casa din 
Iași lui Demetriu Rosetti pentru 3800 de 
galbeni în mână, iar societatea litera-
ră <Junimea=9 va funcționa atât la Iași 
cât și la București, până în 1885, când, 
odată cu mutarea revistei „Convorbiri 
literare= și a redactorului responsabil, 
Iacob Negruzzi, își desfășoară activita-
tea numai la București. Titu Maiorescu 
a ocupat funcția de ministru în 6 gu-
verne din partea conservatorilor, după 
cum urmează: de trei ori Ministru la 
Culte și Instrucțiune Publică în Cabine-
tele: Lascăr Catargi, Theodor Rosetti și 
G. Manu; Ministrul Justiției în Cabine-
tul P. P. Carp, Ministru de Externe în al 
doilea Cabinet P. P. Carp; Prim-ministru 
împreună cu Take Ionescu și Ministru de 
Externe.

Junimismul este o doctrină litera-
ră și culturală a grupării de la „Juni-
mea=. Analizând structura junimismu-
lui, Tudor Vianu stabilește următoarele 
particularități: spiritul filosofic, adică 
gustul pentru idei generale; spiritul 
oratoric, adică grija pentru cultivarea 
exprimării verbale în public, provenind 
mai ales din „prelecțiunile populare=; 
gustul clasic și academic, având în ve-
dere că numeroși junimiști, în frunte cu 
Titu Maiorescu, erau universitari; gus-
tul pentru ironie, pentru zeflemea, ma-
rele animator fiind Vasile Pogor; atitu-
dinea critică manifestată prin maxima 
exigență față de orice produs spiritual.

În „Însemnările zilnice=, Titu Maio-

rescu dă informații asupra locuințelor 
de la București. După întoarcerea de la 
Berlin, unde fusese agent diplomatic, 
1876, pe când Clara, soția, și Livia, fii-
ca, se aflau încă acolo, Titu Maiorescu 
locuia cu familia Kremnitz, strada Ves-
tei 13 (21 iulie 1876). Tot aici s-a pornit 
un început de „Junime= bucureșteană 
(28 septembrie 1876). Titu Maiores-
cu a cunoscut-o pe soția sa, Clara, în 
Germania, căsătoria având loc în 1862. 
Clara era soră cu Kremnitz și cumnată 
cu Mite, care s-a stabilit în România cu 
soțul ei,  Wilhelm Kremnitz, devenind 
medic al Curții. Pe Titu Maiorescu, cur-
tezan, dar, în același timp, misogin (pa-
radox), îl încântă tot mai mult cumnata 
Clarei, ușuratica Mite Kremnitz, care se 
lăsase sărutată și de Eminescu.

De Sfântul Dumitru, se mută în altă 
locuință din strada Sfânta Vineri. Pe tim-
pul vacanței, rămas singur, prânzește la 
familia Kremnitz. O altă casă închiriată 
se afla pe strada Herăstrău 27. 

La începutul anului 1879, după ce își 
petrecuse Crăciunul și Anul Nou la Ber-
lin și Viena, la întoarcere, la 9 ianuarie 
1879, notează în „Însemnări zilnice=: 
„La înapoiere, am găsit totul mutat în 
noua mea casă, strada Mercur 1. Casa 
fusese cumpărată de Titu Maiorescu în 
1878, de la Adolf  Vorenn. ,,Bine cunos-
cută în București, afirmă Victoria Dra-
gu-Dimitriu, cu trei mari ferestre și cu 
intrarea prin curtea din strada Mercur, 
cu poartă pentru trăsuri, având spre 
strada Golescu o grădină, unde dădea 
terasa cu treptele încadrate de două 
coloane ionice, replică amabilă față de 
vecinul de peste drum, muzeul Simu, 
casa Maiorescu solidă și echilibrată, 
cu proporții perfecte, părea contruită 
pentru veacuri=.

„Locuința criticului din strada Mer-
cur 1 reprezenta pentru acea epocă 
o culme a confortului, și proprietarul 
o pune la punct cu inovațiile. În 1885 
își instala sonerie electrică pe care o 
învățase să o manipuleze singur, watter-
closet englezesc= (George Călinescu). 
Radu D. Rosetti, scriitor și publicist, în 
calitate de nepot după cea de-a doua 
soție a criticului, Anicuța, născută Ro-
setti, cunoștea bine interioarele casei 
amintind de „vestibulul ei plin de icoa-
ne, cu biblioteca până în tavan, cu bus-
turi și fotografii de glorii ale omenirii, 
budoarul și camera de culcare în stil 
Ludovic al XVI-lea, cu perdele înflora-
te, salonul cu mobile albe și un pian cu 
coadă, alb și el, sufrageria cu lambriuri, 
fațada în stil pompeian=. În familia lui 
Titu Maiorescu se petrecuse o adevăra-
tă dramă conjugală sfârșită cu divorțul 
de Clara în iunie 1887 și căsătoria cu 
Ana Rosetti în 3 septembrie 1887.

Radu D. Rosetti nu s-a format ca li-
terat sub influența „Junimii=, dar și-a 
dat seama de imensul rol pe care l-a 
avut Titu Maiorescu, un om de bună cul-
tură clasică, în societatea românească 
a timpului;  ,,Casa din strada Mercur! 
Care om de seamă de pe vremuri, stu-
dent merituos, literat, avocat, politici-
an sau artist de valoare n-a       frec-
ventat-o?=

În afară de reuniunile săptămânale 
junimiste de vineri seara,  de audiențe 
nenumărate, de recepții, de dineuri, 
Titu Maiorescu nu se sustrăgea de la ni-
cio obligație mondenă. 

Primit în învățământ la Universita-
tea din București, în octombrie 1884, 
Titu Maiorescu era ocupat peste măsu-
ră: în Academie, Cameră, ministeriat, 
curs la Universitate, avocatură, litera-

tură, pasiunea 
lui mistuitoare, 
corespondență. 
Flautist și vi-
oloncelist, or-
ganizează din 
când în când 
acasă reuni-
uni muzicale. 
„Întâi relațiile 
omenești – zice 
Titu Maiorescu 
- apoi literatu-
ra=.

I-au trecut 
pragul acestei 
case istorice 
personalități celebre ale timpului, ma-
rii noștri scriitori,  aici s-a plămădit 
toată literatura epocii. „Însemnările 
zilnice= ale lui Titu Maiorescu ne oferă 
informații despre participarea scriitori-
lor la întrunirile săptămânale, citind din 
operele lor. Acolo Mihai Eminescu, aflat 
în apogeul său poetic, a citit din poezi-
ile sale, culminând cu poemul „Lucea-
fărul=.  Prima lectură a „Luceafărului= 
o semnalăm la 24 aprilie 1882. „Citită 
frumoasa legendă de Eminescu, „Lu-
ceafărul=. În ședința din 28 octombrei 
1882, se citește „Frumosul Luceafăr= al 
lui Eminescu șlefuit=. Și în alte reuniuni 
publice, este citit „Luceafărul=. La 12 
ianuarie 1883 „Luceafărul= trecea ho-
tarele; Înaintea acestora, citit traduce-
rea germană a „Lucreafărului= de Mite. 
La 25 ianuarie 1883, Mite mi-a citit tra-
ducerea ,,Luceafărului=. 

„Sâmbătă, 11/23 noiembrie 1878, 
plecat cu Eminescu, Caragiale, Slavici, 
Nica și Olănescu la Iași, la a 15-a aniver-
sare a „Junimii= (cei dintâi 3 pe soco-
teala mea). Slavici citit „Gura satului=, 
Caragiale, via lui comedie „Noaptea 
furtunoasă  de la numărul 9=. Titu Maio-
rescu, după plecarea sa din Iași, venea 
cu regularitate de la București la Iași 
pentru aniversările =Junimii= și aducea 
cu el și alți junimiști. Caragiale, fiind la 
prima sa apariție, „a citit așa de bine 
piesa sa, „O noapte furtunoasă= că ne-
am tăvălit cu toții de râs=. 

Prezența lui Vasile Alecsandri la 
„Junimea=, de regulă, mai rară, era un 
adevărat eveniment. Atunci ședințele 
căpătau o solemnitate deosebită, glu-
mele lui Pogor încetau. Pe 23 martie 
1883, în prezența a 42 de persoane,  
Alecsandri a citit „Fântâna Blanduzi-
ei=, de asemenea, a citit „În casa lui 
Titu Maiorescu=,  de două ori „Ovidiu=; 
o dată, după masă, la 12 decembrie 
1884, în prezența a 12 persoane, apoi 
în ședința „Junimii= de la 15 decembrie 
1884, în prezența a 80 de persoane. 
Când a avut loc premiera dramei „Fân-
tâna Blanduziei= la Teatru Național, 
„spectacolul era necontenit întrerupt 
de aplauzele calde ale publicului=. Au-
torul era chemat la rampă. „Moșneagul 
glorios s-a coborât din lojă, în mijlocul 
actorilor=. Celebrul actor Constantin 
Nottara (1859-1935) a jucat în rolul 
principal, Horațiu, în „Fântâna Blan-
duziei= și August din „Ovidiu=. În fața 
celor 800 de spectatori care aplaudau 
în picioare, Aristizza Romanescu, inter-
preta Gettei, din „Fântâna Blanduziei= 
a îngenuncheat în fața lui Vasile Alec-
sandri și i-a sărutat mâna=. 

I.L. Caragiale a citit operele sale 
dramatice în ședințele „Junimii= 
bucureștene, acasă la Titu Maiorescu. 
În „Însemnări zilnice=, găsim informații 
despre datele când Caragiale le-a citit, 
unele chiar de mai multe ori, și când 

a avut loc reprezentația ficărei opere: 
=O scrisoare pierdută=, duminică, 5 oc-
tombrie 1884; miercuri, 15 octombrie 
1884, prezent și Vasile Alecsandri; prima 
reprezentație – 25 noiembrie 1884, suc-
ces mare. Lume, de nu mai încăpeau; 
„Conul Leonida față cu reacțiunea=,  
sâmbătă, 18 octombrie 1884; „D-ale 
carnavalului=, vineri, 28 februarie 
1885; duminică, 15 martie 1885; prima 
reprezentație, 12 aprilie 1885;  drama 
„Năpasta=, duminică, 24 decembrie 
1889; duminică, 29 decembrie 1889; 
prima reprezentație, 15 februarie 1890, 
la Teatrul Național. Jucată nu se poate 
mai rău, afară de ocnașul Ion (Nottara). 
Aristizza Manolescu absolut stupidă, el 
– Manolescu – revoltător de fals=.

Acasă la Maiorescu, Ioan Slavici 
a citit din nuvelele sale „Splendidul, 
Budulea Taichii=. Poezii de George 
Coșbuc, ,,originale, talent=, 24 decem-
brie 1889; miercuri, 5 februarie 1890, 
George Coșbuc cu eminenta sa poezie 
„Nunta Zamfirei=; Alexandru Vlahuță, 
nouă poezii, 23 noiembrie 1883; Duiliu 
Zamfirescu, nouă poezii, 24 noiembrie 
1884; lectură cinci poezii, 11 noiem-
brie 1887; nuvela „Petrică= trimisă de 
la Roma, 11 decembie 1887; discursul 
de recepție la Academie, 30 ianuarie 
1909. Tot acolo, la ședințele „Junimii=, 
a participat și Mihail Sadoveanu, citind 
din frumoasele  sale schițe, marți, 26 
octombrie 1904 și două povestiri, du-
minică, 11 decembrie 1904. Alexandru 
Odobescu a adus spre citire poveștile 
sale mitologice; I.Brătescu-Voinești, nu-
velele sale de început; Olănescu-Asca-
nio, traducerile din Horațiu; Nenițescu, 
poezii; Barbu Ștefănescu-Delavrancea, 
„Apus de soare=, dramă în patru acte, 
duminică, 9 decembrie 1908=.

N-au lipsit nici adversarii. B.P. 
Hașdeu, inconsecvent adversar, parti-
cipă frecvent la ședințele  „Junimii= 
din această epocă. Este autorul poezi-
ei „La noi e putred mărul=, ale cărei 
versuri se referă la revista „Convorbiri 
literare=, de care își bate joc, printr-o 
farsă, folosind acrostihul, o poezie în 
care inițialele versurilor, citite verti-
cal, alcătuiesc numele revistei juni-
miste „Convorbiri literare=. Semnată 
P.A. Călescu (Păcălescu), poezia a fost 
publicată chiar în „Convorbiri litera-
re=. La 8 decembrie 1882, Hașdeu a 
citit „Gioga=, „foarte drăguț=. Până și 
adversarul Macedonski și-a citit „Noap-
tea de noiembrie=, la 5 martie 1882, în 
prezența lui Vasile Alecsandri și Mihai 
Eminescu. În Casa lui Titu Maiorescu 
s-au succedat serii de tineri studenți, 
viitori profesori, a doua și a treia 
generație junimistă: P.P. Negulescu, 
Simion Mehedinți, C.Rădulescu-Motru, 
Mihail Dragomirescu. Era cel mai mare 
focar de viață culturală. Va urma
CONSTANTIN E. UNGUREANU
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De Ziua Copilului, la Bumbești JiuDe Ziua Copilului, la Bumbești Jiu

În programul Salonului Editorial al celei de-a XXX-
XIV ediţii a Festivalului Internaţional de Literatură 
„Tudor Arghezi=, Editura Centrului Judeţean Pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Gorj 
lansează în continuare încă o plachetă din seria «po-
eme», traduse, în anul 2024, în engleza lui Shakes-
peare şi a lui Wilde, de Dan Adrian Popescu, deja un 
experimentat ştiutor de limbă britanică, într-atât de 
îndrăgită de Mircea Ivănescu, cel care a tradus ma-
gistral romanul „Ulysses= al lui James Joyce.

În postura-i hermeneutică, Dan Adrian Popescu 
transpune în engleza lui T.S. Eliot şi a lui Ezra Pound 
un mănunchi de poeme argheziene al căror mesaj e 
într-adevăr universal. Autorul a selectat câteva ve-
ritabile bijuterii transretorice: Niciodată toamna/ 
Never Autumn, Crezi basmul/ Belive the fairy tale…, 
Bade Ioane/ Brother Ioane, Două stepe/ Two Step-
pes, Tinca/ Tinca, Zdreanţă/ Zdreanţă, Făt-Frumos/ 
Prince Charming, Mulţumită/ Thank You, Lumină 
lină/ Soft light, Nimfă/ Nymph, Conversaţie/ Con-
versation.

Pus într-o asemenea situaţie, traducătorul poezi-
ilor, selectate conform unor coordonate subînţelese, 
are în orizontul biling un „pachet de relaţii= aflate în 
căutarea celor mai bune adecvări. El invită, în plan 
spiritual, fiind comprehensiv, la extinderea spirtului 
traducerii la raportul dintre culturile înseşi şi conţi-
nuturile de sens.

În acest context, debutul de traductolog al lui 
Dan Adrian Popescu relevă un anumit ethos transpo-
ziţional şi cuvenitul dialog intercultural bazat (cum 
altfel? – n.m.,IPB.) pe arta schimbului de memorii 
„complicat= de intersectarea conotaţiilor trans- şi 
metastilistice, care, la rându-i, cultivă fenomenul 
numit tradiţie, prin dimensiunea sa dialectică şi în 
acelaşi timp fenomenul de interpretare, prin revizu-
irea povestirilor trecutului şi lectura plurală a eveni-
mentelor fondatoare.

Opţiunea tânărului mediator între identitate şi 

alteritate este deci triplă: traducerea propriu-zisă, 
naraţiunea încrucişată, compasiunea reciprocă. Tra-
ducerea sa este simultan provocatoare şi plăcere, 
fiind când dublusemantică ori lucrare a salvgardării 
valorii celor 11 poeme, certificate de decenii de cri-
tica literară.

Conştient de aspectul că limba şi limbajul sunt o 
pereche inseparabilă, Dan Adrian Popescu îşi asumă 
lucid misiunea ingrată şi izbuteşte să iasă dintr-o al-
ternativă paralizantă cu fruntea sus; adică, pe calea 
logică, teoretică, preferând concizia unei etnolingvis-
tici care s-a străduit să evidenţieze caracterul nesu-
perpozabil al diferitelor decupaje: fonetic, articula-
tor, conceptual, sintactic, retoric, poetic etc.

Astfel cele 11 poeme ale lui Tudor Arghezi inter-
comunică între ele şi la un loc alcătuiesc un registru 
unitar-compact. În substanţa lor lirică palpită senti-
mentul tragic al vieţii „sufletului nostru bucuros de 
moarte=. Pana poetului iscă minuni translingvistice 
şi transretorice, înclinând lancea către post- şi trans-
modernism. Arghezi înnădeşte poveşti după poveşti ca 
şi cum ai ţese-n război o scoarţă gorjenească şi „altă 
faţă iese din urzeală= după ce au fost întoarse, desi-
gur „poveştile-ndărăt= la origini, arhei, arhetipuri etc.  
Poetica argheziană are la bază „frumuseţea din cânte-
cele= poporului român. Metafizica celor două stepe e 
de-a dreptul năucitoare, iar erotismul Tincăi din ciclul 
„Flori de mucigai= e sublim-tragic. Dimensiunea ludi-
că a liricii argheziene culminează într-această metafi-
zică a tragicului întocmai cum la Miguel de Unamuno, 
cel din „Despre sentimentul tragic al vieţii=. Crima 
comisă de Năstase e sacrificială cum la René Girard 
cel din „Violenţa şi Sacrul=. Acest parteneriat dintre 
Tudor Arghezi şi Dan Adrian Popescu atinge apogeul 
inspiraţiei cu o capodoperă „Făt-Frumos= a cărei ars 
poetică inclusivă emerge din folclorul autohton: din 
doină, cântec, baladă, basm, legendă.

În tablourile sale colorate, magistrul Grigore Hai-
dău e când figurativ, când nonfigurativ, când litotic 

când hiperbolic; culorile sale pastelate lasă pensula 
impresionistă să se mişte liberă, uneori tristă, alteori 
doar reveriantă; jocurile de imagini au acel aer de 
grafică de carte pentru copii în linii simple, schiţate 
sugestiv; nota dominantă e totuşi, paradoxal, melan-
colico-optimistă, întrucât lumina finalmente învinge 
întunericul; tuşele au acel „naturalism= difuz, con-
trolat totuşi de o geometrie caldă; umanismul „ilus-
tratelor de câmp= ale lui Grigore Haidău explodea-
ză în jeabe fantastice ca să reliefeze libertatea de 
expresie şi extraordinara „expresivitate= dicţională 
a marelui poet român şi european Tudor Arghezi, tra-
dus în mai toate limbile sferei terestre.

P.S. Precizez că Dan Adrian Popescu este redactor 
şef al revistei „Miracol de Brădiceni= şi artist foto-
graf.

PPS. Coperta beneficiază de aportul artistului 
plastic Florin Hutium.

ION POPESCU-BRĂDICENI,
scriitor, doctor în filologie

Un grup de prieteni format 
din oameni de diverse vârste 
și profesii care împărtășesc 

aceași viziune asupra orașului 
lor, Bumbești Jiu, cu dedicație și 
perseverență, au pus bazele Asociației 
Mediu Curat - Viață Sănatoasă, care 
în parteneriat cu Asociația Dezvolta-
re Evoluție Parteneriat, activează în 
urbea de sub sprânceana Parângului și 
Vâlcanului, acolo unde Rhabonul, cum 
era cunoscut Jiul în antichitate, își în-

cheie ferestruirea munților și iesă la 
lumină.

Scopul Asociației Mediu Curat - 
Viață Sănătoasă, după cum ne martu-
risea Mihai Jega, unul dintre membrii 
acesteia, este de a oferi prin puterea 
exemplului un viitor mai bun pentru 
comunitate și nu numai, în domeniul 
protecției mediului și a biodiversității 
locale. Cu ocazia Zilei Copilului, 
noua asociație, în parteneriat cu alte 
structuri din Bumbești și Tg. Jiu, are 

în plan un complex de 
activități sub denu-
mirea generică ,,Sunt 
copil de ziua mea=, ce 
va cuprinde ieșiri pe 
teren pe malul stâng 
al Jiului în cadrul ,,Vâ-
nătorii de Comori=, în 
compania unităților 

de cercetași din Tg. Jiu,urmate de 
activități recreative în aceași locație, 
ce vor cuprinde spectacole de muzică 

și dans, urmate de multe 
surprize pentru cei mici. 

Organizatorii eveni-
mentelor speră ca fie-
care copil să nu plece cu 

mâna goală și să se distreze copios de 
ziua lor. La fel le dorim și din partea 
noastră, și sperăm să mai auzim de 
ei și pe viitor în paginile cotidianului 
nostru, prin acțiunile derulate pentru 
binele comunității din care fac parte.

MUGUREL PETRESCU

11 poeme de Tudor Arghezi traduse în limba engleză de Dan Adrian Popescu 11 poeme de Tudor Arghezi traduse în limba engleză de Dan Adrian Popescu 
şi ilustrate pictural de Grigore Haidăuşi ilustrate pictural de Grigore Haidău

Însemnări de lectorÎnsemnări de lector
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107  S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, 
încadrat în câmpul muncii, 
singur, fără obligații, cu 
locuință proprietate perso-
nală, cu toate utilitățile, 
caut doamnă serioasă, 
de vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie, 
să avem un trai decent.

 Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. 

Telefon 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

 Caut o doamnă care 
să-mi devină soție și va ră-
mâne stăpână pe tot ce am. 
Vârsta să aibă cel mult 60 de 
ani. Telefon: 0764.108.500.

HAȘCĂU FLORIN cu domiciliul în loc. Crasna, sat 
Cărpiniș, jud. Gorj, anunță că a fost obținută Autorizația 
nr. 12 din 22.05.2024 eliberată de Primăria Crasna pentru 
executarea lucrării de construcție ,,Anexe spații de caza-
re, refacere împrejmuire” în Crasna, sat Cărpiniș, jud. 
Gorj, cu nr. cadastral 36096.

INFORMARE

Această informare este efectuată de Comuna Căpreni, 
judeţul Gorj, cu sediul în Comuna Căpreni, sat Căpreni, 
str. Principală, nr. 62, ce intenţionează să solicite la Admi-
nistraţia Bazinală de Apă Jiu aviz de gospodărire a apelor 
pentru realizarea proiectului 99Construire reţea alimentare 
cu apă, comuna Căpreni, sat Bulbuceni, judeţul Gorj=.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile 
Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimen-
tare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a ape-
lor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menţionată.

Persoanele care doresc să transmită observaţii, sugestii 
şi recomandări se port adresa solicitantului după data de 
27.05.2024 la SGA Gorj.
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Casa de Pensii a primit o nouă serie de bilete de Casa de Pensii a primit o nouă serie de bilete de 
tratament pentru pensionaritratament pentru pensionari
Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj a anunțat ieri faptul 
că au fost primite biletele de tratament pentru cea de-a opta serie 
din acest an, având ca dată de intrare perioada 10-13 iunie 2024.

Potrivit lui Valentin Stegă-
roiu, directorul adjunct al 
instituției județene, în această 

serie s-au primit 177 de bilete pentru 
tratament balnear pentru stațiunile 1 
Mai, Amara, Bala, Buziaș, Călimănești, 
Căciulata, Covasna, Eforie Nord, Felix, 
Geoagiu, Govora, Herculane, Manga-
lia, Moneasa, Neptun, Ocna Șugatag, 
Olănești, Pucioasa, Saturn, Tușnad, Va-
tra Dornei. Din cele 177 de bilete pen-
tru tratament balnear primite de că-
tre CJP Gorj, un număr de 168 au fost 
alocate automat, prin aplicația SPA, 
solicitanților în funcție de punctajul 
obținut, în limita locurilor repartizate 
pe stațiuni și unități de cazare.

Redistribuiri din 4 iunie

Lista cererilor aprobate este afișată 

la sediul instituției și pe pagina de in-
ternet a CJP Gorj https://cjpgorj.ro/
informatii-de-interes-public/bilete-
de-tratament/bilete-an-2024, iar lista 
cererilor neaprobate este afișată doar 
pe pagina de internet a CJP Gorj. ,,Bi-
letele de tratament balnear, atât cele 
repartizate cât și cele nerepartizate, 
se vor distribui în zilele de 28, 29, 30, 
31 mai și 3 iunie 2024, în funcție de 
data comunicată fiecărui beneficiar. În 
cazul în care titularul nu se prezintă 
pentru ridicarea biletului de tratament 
balnear, în perioada programată, și nu 
a anunțat, în prealabil, compartimen-
tul gestiune bilete tratament, despre 
acest fapt, repartiția este anulată, iar 
biletul se redistribuie altui solicitant=, 
au transmis reprezentanții CJP Gorj.

De asemenea, la sediul instituției 
județene există și un număr de 

nouă bilete nealocate, care pot fi 
achiziționate de doritori, acestea fiind 
împărțite astfel: două la Pucioasa, șase 
în stațiunea Amara și unul la 1 Mai.

,,Aceste locuri se pot elibera per-
soanelor interesate, indiferent dacă 
au depus sau nu cerere. Toate biletele 
nevalorificate până în data de 3 iunie 
2024, ora 16:00, vor fi redistribui-
te începând cu data de 4 iunie 2024, 
ora 8:30, până inclusiv în momentul 
începerii sejurului. Biletele de trata-

ment balnear se eliberează beneficia-
rilor numai după legitimarea acestora, 
acestea fiind eliberate doar personal, 
titularului sau unei alte persoane, de-
semnate de către titular prin procură 
autentificată, din care să rezulte că 
mandatarul este împuternicit să ridi-
ce biletul de tratament balnear=, in-
formează conducerea Casei de Pensii 
Gorj.

IZABELLA MOLNAR

ANUNȚ PUBLIC

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI GORJ şi COMUNA SCOARȚA 
anunţă publicul interesat asupra deciziei de emitere a avizului de mediu 
pentru „Actualizare P.U.G. – Comuna Scoarța, județul Gorj”.

Observaţiile publicului interesat se primesc la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu  în zi-
lele de luni – vineri între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro.

Parc fotovoltaic la spitalul din Dobrița. Au fost Parc fotovoltaic la spitalul din Dobrița. Au fost 
montate o mie de panouri!montate o mie de panouri!
Investiție importantă derulată de Consiliul Județean Gorj pentru 
creșterea eficienței energetice a Spitalului de Pneumoftiziologie 
„Tudor Vladimirescu” din Dobrița, comuna Runcu. Deja a fost rea-
lizată infrastructura parcului fotovoltaic și s-au montat cele o mie 
de panouri fotovoltaice, așa că unitatea sanitară va fi alimentată, în 
mare parte, din energie verde. 

Consiliul Județean Gorj anunță în-
cheierea unei etape extrem de impor-
tante din cadrul proiectului  „Creșterea 
eficienței energetice a Spitalului de 
Pneumoftiziologie Tudor Vladimires-
cu=, respectiv construirea infrastructu-
rii parcului fotovoltaic cu capacitatea 

de 0,5 MW și montarea celor 1.000 de 
panouri fotovoltaice. 

Proiectul este finanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și 
Reziliență al României, Componenta 
C5 - Valul Renovării, Axa 2 - Schema de 
granturi pentru eficiență energetică și 

reziliență energetică în clădiri 
publice, Operațiunea B.2: Re-
novarea energetică moderată 
sau aprofundată a clădirilor 
publice, Apelul de proiecte de 
renovare energetică moderată 
a clădirilor publice.

„Proiectul este imple-
mentat în baza Contractului 
de finanțare nr. 73759 din 
23.06.2022, semnat între Mi-
nisterul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, în calitate de 
coordonator de investiții pentru Planul 
Național de Redresare și Reziliență al 
României, Componenta C5 - Valul Re-
novării, și Județul Gorj, în calitate de 
Beneficiar. Bugetul total al proiectu-
lui este de 30.918.606,85 lei, din care 
27.883.673,24 lei sunt finanțare asigu-
rată din fonduri europene prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență 
al României și fonduri naționale, iar 
3.034.933,61 lei reprezintă contribuția 
proprie a Județului Gorj”, a informat 
Consiliul Județean Gorj.

Obiectivul principal al proiectului 
vizează implementarea măsurilor de 
creștere a eficienței energetice a clădi-
rilor unității sanitare publice. 

Până la această dată, au fost reali-
zate următoarele etape: a fost constru-
ită infrastructura parcului fotovoltaic 
cu capacitatea de 0,5 MW și au fost 

montate 1.000 de panouri fotovoltaice 
cu puterea de 500 W, a fost înlocuită 
parțial tâmplăria exterioară existentă 
din PVC, cu tâmplărie termoizolantă 
din aluminiu, pe Corpul C4 și a fost rea-
lizată termoizolarea pereților exteriori 
prin placarea componentelor opace ale 
fațadelor cu vată minerală bazaltică, 
pe Corpul C4 – sectoarele 2, 3 și 4.

„Acest proiect demonstrează an-
gajamentul nostru pentru un viitor 
durabil și sănătos pentru comunitatea 
noastră. Continuăm să lucrăm pentru a 
îmbunătăți eficiența energetică și pen-
tru a asigura servicii medicale de înaltă 
calitate pentru toți cetățenii=, a decla-
rat Cosmin Mihai Popescu, președintele 
Consiliului Județean Gorj.

Perioada de implementare a pro-
iectului este de la data de 23.06.2022 
până la data de 23.02.2025.

I.I.
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Se schimbă perspectiva pe cea 
mai înaltă șosea din țară, din 
această vară, pentru turiștii 

care vor ajunge aici, în excursie. Dru-
marii au început să monteze, în locul 
cunoscutelor parapete de protecție, 
din beton, sau a glisierelor metalice, 
un sistem nou, folosit deja în alte țări 
și care acum este adus și la noi cu aju-
torul fondurilor europene. 

Este vorba despre parapete din 
cabluri metalice care, din mersul 
mașinii, seamănă cu țarcurile folosite 

Parapete din cabluri pe Transalpina, Parapete din cabluri pe Transalpina, 
în loc de glisiere metalice!în loc de glisiere metalice!

pentru protejarea animalelor într-un 
anumit perimetru. În realitate, sunt 
niște cabluri extrem de puternice, 
supuse la diverse teste, menite să 
reziste la impactul puternic al unei 
mașini. „Este cel mai nou tip de pa-
rapete care se montează în zonele 
montane. Are cablu oțelit, înlocuiește 
lisele metalice, pe cele care în urma 
unui eveniment rutier se deformau și 
dura foarta mult până erau repuse la 
loc. Acesta, în cazul unui eveniment, 
se înlocuiește foarte repede. Se schim-

bă stâlpii deteriorați, avem rezerve la 
Districtul Rânca, iar apoi se pune ca-
blul la loc și într-o oră putem avea tot 
parapetele refăcut. Astfel, se elimină 
și riscul apariției unor alte evenimen-
te. Au și avantajul că zăpada circulă 
pe sub el, mai ales că suntem într-o 
zonă montană. Nu mai avem depuneri 
de zăpadă după parapet, drumul nu se 
mai troienește. Pentru noi acesta e cel 
mai mare avantaj al acestui nou tip de 
parapet. În plus, e o altă vizibilitate, 
natura se poate foarte ușor admira 
pentru că vizibilitatea nu mai este ob-
turată, așa cum se întâmpla la tipuri-
le anterioare de parapete. Un aspect 
extrem de important este și acela că 
tipul acesta de parapet poate ține un 
camion încărcat fără probleme atâta 
timp cât nu va fi un impact frontal, ci 

unul lateral. Cablurile preiau șocurile 
și mașina e ținută pe partea carosabilă 
până în momentul în care se oprește=, 
a explicat Cristi Tudor, reprezentan-
tul DRDP Craiova. Conform acestuia, 
drumarii vor monta în această vară 25 
de kilometri de parapet de acest tip 
pe Transalpina și alți 25 de kilometri 
pe Transfăgărășan. Primii kilometri au 
fost deja montați pe drumul de acces 
spre stațiunea Rânca, finanțarea în-
tregului proiect fiind făcută cu fonduri 
europene prin PNRR. 

Costurile se ridică la 50 de milioa-
ne de euro, investiția fiind una sem-
nificativă în sistemul de siguranță și 
protecție de pe cele două șosele ex-
trem de vizitate de turiști în perioada 
sezonului cald.

 GELU IONESCU

Adjunctul Daniel Fețanu, 
numit șef al IPJ Hunedoara

Noul inspector-șef al In-
spectoratului de Poliție 
Județean Hunedoara este 
Daniel Fețanu, adjunctul IPJ 
Gorj. 

Fețanu îi ia astfel locul co-
misarului șef de poliție Remus 

Cristian Sabău. 
În locul său, pe postul de 

adjunct al IPJ Gorj a fost nu-
mit comisarul șef de poliție 
Viorel Savu, șeful Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu.

I.M.

Doi șoferi din Târgu Jiu, 
depistați băuți la volan
Doi șoferi din municipiul 
Târgu Jiu s-au ales cu do-
sar penal pentru conduce-
rea unui autovehicul sub 
influența alcoolului. Tot-
odată, unul dintre aceștia 
este cercetat și pentru 
conducere fără permis 
auto.

„La data de 26 mai a.c., 
polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Târgu Jiu – Biro-

ul Ordine Publică au depistat 
un bărbat de 31 de ani, din 
municipiul Târgu Jiu, în timp 
ce conducea un autoturism, 
pe raza municipiului, având 
o concentrație de 0,69 mg/l 
alcool pur în aerul expirat și 
fără a deține permis de con-
ducere pentru nicio catego-
rie. 

În urma verificărilor efec-
tuate s-a constatat faptul că 
autoturismul respectiv este 
neînmatriculat și are aplica-

te plăcuțele cu numerele de 
înmatriculare atribuite altui 
autoturism. Cel în cauză a 
fost condus la spital, fiindu-i 
recoltate mostre biologice 
de sânge în vederea stabilirii 
cu exactitate a alcoolemiei. 
În cauză s-a întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de conducerea 
unui vehicul pe drumurile pu-
blice sub influența alcoolului 
și conducerea unui autovehi-
cul neînmatriculat. Tot du-

minică, 26 mai, polițiști din 
cadrul Poliției Municipiului 
Târgu Jiu – Biroul Rutier au 
depistat un bărbat de 39 de 
ani, din localitate, în timp 
ce conducea un autoturism, 
pe strada Calea Severinului, 
având o concentrație de 0,49 
mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Bărbatul a fost condus 
la spital, fiindu-i recoltate 

mostre biologice de sânge în 
vederea stabilirii cu exacti-
tate a alcoolemiei. În cauză 
s-a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii 
de conducerea unui vehi-
cul pe drumurile publice sub 
influența alcoolului=, au 
transmis reprezentanții IPJ 
Gorj.

I.M.
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Echipa de fotbal Juniori C a Clu-
bului Sportiv Municipal Târgu Jiu a 
fost învinsă, duminică, în faza zonală 
a campionatului de SCM Râmnicu Vâl-
cea. Gazdele s-au impus după execu-
tarea loviturilor de departajare. 

Meciul a pus față în față campioa-
nele celor două județe. Echipa lui Alin 
Poenaru și Cătălin Trofin a dominat 
ostilitățile, dar nu a putut fructifica 
decât o oportunitate dintre ocaziile 
avute. Cum amfitrionii au făcut același 
lucru, scorul după 90 de minute a fost 

Juniorii C au pierdut nemeritat ,,finala” de la Vâlcea
egal, 1-1. Vâlcenii au avut nervii mai 
tari la penaltiuri, unde au câștigat cu 
5-3.

,,Din păcate a fost un joc pe care 
nu am crezut că putem să-l pierdem, 
ținând cont că am avut posesie 70%, 
am trimis mingea de trei ori în bară 
și am avut cel puțin cinci ocazii clare 
de a marca. Mingea nu a vrut să intre 
în poartă, inclusiv antrenorul echipei 
adverse a recunoscut că am fost mai 
buni=, a declarat Alin Poenaru.

CSM Târgu Jiu Juniori C -Lot gru-

pa 2009: Rareș Băluță, Raul Bîrsescu, 
Ștefan Breazu-Imre, Eduard Cămin, 
Darius Ciocioman, Ianiss Cosacu, 
Bogdan Croitoru, Marian Dodescu, 
Ayan Dodescu, Alexandru Fometescu, 
Ionuț Frățilă, Robert Goșea, Alexandru 
Gurică, Darius Holdon, Răzvan 

Manolache, Fabian Mărgineanu, 
Lorenzo Nistor, Fabian Oiță, Alberto 
Pîrvu, Robert Roșca, Andrei Stîngaciu, 
Dragoș Tănăsescu, Ianis Văcaru, Mihai 
Vasiloiu, Andrei Vintilescu. Antrenori: 
Alin Poenaru și Cătălin Trofin.
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Viitorul Târgu Jiu pierde un 
jucător important în aceas-
tă pauză competițională. 

Unul dintre cei mai vechi fotbaliști ai 
formației gorjene a semnat cu o echi-
pă ,,europeană=. Alexandru Gîrbiță s-a 
înțeles cu Corvinul Hunedoara, surpri-
za competițiilor autohtone din sezonul 
2023-2024, câștigătoarea Cupei Ro-
mâniei. Mijlocașul născut la Craiova a 
dat 8 goluri pentru trupa pregătită de 
Călin Cojocaru în campionatul prece-
dent în 24 de apariții oficiale în liga 
secundă. Gîrbiță, care poate juca în 
ambele benzi ale atacului, a semnat 
un contract valabil până în 2026.

Fotbalistul era unul dintre cei mai 
vechi componenți ai grupării patronate 
de Nicolae Sarcină, pentru care a evo-
luat încă din anul 2018, când echipa se 
numea Energeticianul. 

,,Mă bucur nespus că voi face par-
te din acest grup, trebuie să recunosc 
că atunci când am primit oferta nu am 
stat pe gânduri aproape deloc. Nu mai 
are rost să vorbesc despre performan-
ţele echipei din ultimii ani, pentru că 
le cunoaşte bine toată lumea. Eu ştiu 
doar că îmi doresc să mă ridic la ni-
velul lor şi cred că pot creşte în acest 
mediu. 

De asemenea, cred că stilul de joc 
al echipei mi se potriveşte, sunt foar-
te fericit că pot lucra cu un antrenor 
care pune preţ pe jucătorii tineri şi 
care este un adept al fotbalului în vi-
teză, al unui joc plăcut ochiului. Îi ştiu 
pe câţiva dintre băieţi, am şi vorbit 

Golgheterul Viitorului a semnat cu Corvinul
cu Alex (n.n. Neacşa), cu Manolo (n.n. 
Manolache), mi-au povestit despre tot 
ce înseamnă Corvinul acum şi sunt fe-
ricit să mă aflu aici=, a declarat Ale-
xandru Gîrbiţă, care va purta tricoul 
cu numărul 20 la Corvinul.

Potrivit Liga 2.ro, la Corvinul vor 
ajunge mai mulți fotbaliști nigerieni 
recomandați de impresarul Bogdan 
Apostu. Agentul a avut o acțiune de 
scouting în Africa.

,,Zece academii din Nigeria își aduc 
periodic jucătorii la aceste selecții. 
La cea din noiembrie am participat și 
eu, mai urmează alta în martie-apri-
lie. Din vreo 450 de jucători, eu am 
ales șapte, iar trei dintre ei au semnat 
deja la Corvinul, la Hunedoara. Doi 
sunt jucători de atac, iar celălalt e un 
fundaș central de picior stâng, care 
mie îmi place mult. Toți au 18 ani, de 

fapt unul dintre ei împlinește această 
vârstă doar în luna ianuarie, și i-am 
făcut contractul cu acea dată. Eu zic 
că se pliază pe tot ceea ce înseamnă 
proiectul Corvinul Hunedoara în mo-
mentul acesta și cred că o să devină 
fotbaliști importanți aici, de fapt sunt 
sigur de asta”, declara, în luna ianua-
rie, Bogdan Apostu.

Goodnews Ibuchi Chukwu (mijlocaș 
ofensiv de bandă), Odejobi Toheeb Ba-
batunde (fundaș central), Otega Jimmy 
King (atacant de careu) și Taiye Abolaji 
Rasaq (mijlocaș defensiv) sunt jucăto-
rii la care face referire Apostu.

Corvinul s-a despărțit de golghete-
rul său, Marius Coman, care a semnat 
cu prim-divizionara Sepsi OSK Sfântu 
Gheorghe.

Pe de altă parte, este interesant de 
văzut care va fi strategia de transfe-
ruri la Viitorul Târgu Jiu în noul sezon 
competițional. 

Antrenorul Călin Cojocaru declara 
că fotbaliștii care au avut evoluții bune 
în campionatul recent încheiat trebuie 
să rămână în orașul lui Brâncuși, unde 
mai sunt necesare transferuri. Acum, 
tehnicianul timișorean și-a pierdut și 
golgheterul. 

De asemenea, înainte de ultimele 
runde, croații Devide Jozic și Arian Mr-
sulja au părăsit echipa.

,,Eu am nevoie de continuitate, dar 
am nevoie și de jucători, fiindcă nu în 
fiecare an poți să creezi un lot de la 
zero și să ai și rezultatele pe care le 
dorești. În mare parte, trebuie păstrat 
lotul actual. Cel mai important lucru 
la o echipă este omogenitatea. Dacă 
mai vin cinci-șase jucători, putem să 
ne batem la play-off. Există progres și 
la tinerii jucători, dar trebuie să fim 
realiști, e diferență imensă de la juni-
ori la liga a doua=, spunea Cojocaru la 
finalul sezonului.
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Universitatea Craiova 
s-a chinuit teribil să 
obțină biletele pen-

tru preliminariile Conference 
League. Oltenii au trecut de 
la extaz la agonie și apoi din 
nou la… extaz, după un final 
electrizant de meci în barajul 
pentru Europa cu Universita-
tea Cluj. Fotbaliștii gazdelor 
s-au exprimat greoi în cele 90 
de minute, impresia generală 
fiind că ,,șepcile roșii= au avut 
controlul jocului, dar și ocaziile 
mai mari pe parcursul partidei. 
Laurențiu Popescu a prins din 
nou o formă foarte bună, și-a 
ținut echipa în meci prin para-
dele sale, și a fost providențial 
în prelungirile partidei. Elevii 
lui Costel Gâlcă s-au crezut 
câștigători la finalul celor două 
reprize adiționale. Lyes Houri 
a obținut un penalti în minutul 
120, pe care tot el l-a transfor-
mat, dar la fel a făcut și Dan 
Nistor, 10 minute mai târziu, 
când a egalat de la punctul cu 
var după un fault al lui Marko-

Laurențiu Popescu a dus-o pe ,,Ştiința” în EuropaLaurențiu Popescu a dus-o pe ,,Ştiința” în Europa
vic asupra lui Mitrea.

Koljic, Anzor, Crețu, Houri 
și Zajkov au înscris la loteria 
penalty-urilor pentru olteni, 
în timp ce Bic, Mitrea, Chipciu 
și Thalisson, pentru =U= Cluj. 
Raul Silva a ratat primul pen-
tru Craiova, dar Nistor nu a 
putut închide meciul, citit de 
Popescu. Portarul <Ştiinței= a 
salvat apoi și efortul lui Filip 
Ilie, iar oltenii revin în prelimi-
nariile europene după o pauză 
de un an. 

,,Juveții= s-au calificat 
în turul 2 preliminar din Con-
ference League, iar victoria 
le-a asigurat de la UEFA minim 
350.000 de euro. „După un meci 
foarte greu, intens, mă bucur 
că am reușit să câștigăm. Dacă 
mă crezi, a fost atât de mare 
adrenalina, încât nu îmi mai 
amintesc nimic. Îl știam bine 
pe Dan Nistor, am fost și colegi. 
Mă bucur că a tras în stânga. 
La primul, mi-a părut rău că 
nu am așteptat mai mult. Ne 
gândim doar la vacanță acum. 
Ne propunem campionatul, 
acesta este mereu obiectivul 

Universității=, a spus, la cald, 
Laurențiu Popescu

,,Să treci de la extaz, la 
agonie și invers e cam dur. 
Băieții au fost conectați tot 
timpul la meci, bucuroși că su-
porterii noștri au fost alături 
de noi. A fost foarte impor-
tant. La final nu mai contea-
ză cum câștigi, important e să 
câștigi și să mergi în cupele 
europene, pentru că era un an 
important pentru club. Presi-
unea a fost de ambele părți. 
Cred că și acest lucru și-a 
spus cuvântul în fața porții. 
I-am felicitat după meci că au 
avut atitudine și că au crezut 
tot timpul în ei. În starea pe 
care au avut-o tot timpul în 
teren de a câștiga și de a duce 
echipa în cupele europene, că 
era foarte important. Chiar 
dacă am ratat primii penalti... 
Toți facem parte din echipă 
și astăzi Laurențiu Popescu a 
avut intervenții foarte, foar-
te bune. Cele de la penalty au 
fost fabuloase și a avut câteva 
și în meci. Am avut probleme, 
dar știți cum e, trebuie să ne 
uităm la lucrurile pozitive. 
La jucătorii pe care-i avem. 
Cred că am trecut cu bine pes-
te acest moment=, a declarat 
antrenorul Costel Gâlcă după 
meci.

„E greu să joci un meci de 
o asemenea importanță pen-
tru noi, pentru club, cu foarte 
mulți bani la mijloc. Mă bucur 
că plecăm bucuroși în vacanță. 
Am ratat primii (n.r. – la lovi-

Universitatea Craiova – Universitatea Cluj 1-1 (5-4 după 
penaltiuri)

Craiova: L. Popescu – Soiri (996, Ndong), Zajkov, R. Silva, 
Bancu – Crețu, Mateiu (957, Koljic), Mekvabishvili – Danciu (946, 
Bană), Ivan (974, Houri), Mitriță (8113, Markovic). Antrenor: 
Costel Gâlcă.

Cluj: Gertmonas – Oancea (8114, Mitrea), Masoero, Da 
Silva, Chipciu – Silaghi (976, Chites), Simion, Bic – Nistor – 
Anselmo (977, Doukoure), Roger (977, V. Gheorghe). Antrenor: 
Ioan Ovidiu Sabău.

turile de departajare), dar am 
avut noroc că avem un portar 
foarte bun la penaltiuri. Eu 
știam 100 % că va scoate. Ne-a 
ajutat și în timpul meciului, a 
scos câteva mingi foarte clare 
ale clujenilor. A fost un sezon 
ca și meciul din seara asta. 
Cred că anul viitor vom ară-

ta diferit, dar e prematur să 
vorbim. Mergem în vacanță, 
ne liniștim. Lăsăm totul la o 
parte, nu ne mai gândim la ce 
a fost=, a spus Alex Crețu. Tra-
gerea la sorți va avea loc pe 19 
iunie, iar Craiova va juca pri-
mul meci pe data 25 iulie. Pe 1 
august va avea loc returul.


